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BIAŁA NIEDZIELA 2023 R. 
JUŻ 4 CZERWCA

Nominacje na dyrektorów miejskich placówek oświatowych wręczone!

Radni zdecydowali: Rondo będzie nosiło imię Rotmistrza Pileckiego

Miasto Radzyń Podlaski oraz Powiat Radzyński zapra-
szają na Białą Niedzielę 2023 - 4 czerwca, w I Liceum 

Ogólnokształcącym w Radzyniu, ul. Partyzantów. Będzie 
można skorzystać z usług lekarzy specjalistów z I Woj-
skowego Szpitala Klinicznego w Lublinie:  dermatologa, 
ginekologa, pulmonologa, reumatologa-geriatry, chirur-

ga-urologa, kardiologa, laryngologa, ortopedy, neurologa, 
okulisty. Bezpłatne badania: poziomu cukru, wzroku, 

słuchu, EKG, mierzenie ciśnienia, spirometria, cytologia, 
Rejestracja 9-13, przyjęcia pacjentów 10-14. 

W Szkole Podstawowej nr 2 funk-
cję dyrektora będzie pełnił nadal 
Cezary Czarniak, w Przedszko-
lu Miejskim nr 1 na stanowisku 
pozostaje Anna Niewęgłowska. 

W Przedszkolu Miejskim nr 2 od 
września dyrektorką będzie Iwo-
na Wysokińska, a w Przedszkolu 
Miejskim nr 3 – Wioletta Chmie-
larz. W Szkole Podstawowej nr 1 

konkurs na dyrektora został prze-
prowadzony w ubiegłym roku, 
funkcję dyrektora pełni tam Re-
nata Sieromska.

Rondo na skrzyżowaniu ul. Lubel-
skiej z drogą do Marynina będzie 
nosiło imię Rotmistrza Witolda 
Pileckiego. Taką uchwałę podjęli 

radni jednogłośnie na sesji 16 ma-
ja.”Rotmistrz Witold Pilecki to po-
stać niezwykła dla Narodu Polskie-
go i tym samym godna uczczenia i 

upamiętnienia przez władze samo-
rządowe naszego miasta” - czytamy 
w uzasadnieniu uchwały.

O T W A R C I E  I  P O Ś W I Ę C E N I E  U L .  P O L N E J :
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Uroczyste otwarcie i poświęcenie ulicy Polnej odbyło się 27 kwietnia. Jest to inwestycja oczekiwana kilkadziesiąt lat przez mieszkańców. Jej 
realizację umożliwiła 2,5-milionowa dotacja z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. - To, co przez dekady wydawało się niemożliwe, stało się 
faktem. Budowa ul. Polnej wymagała dużych nakładów, udało się ją zrealizować dzięki pomocy Rządu – mówił Burmistrz Radzynia Jerzy Rębek, 
otwierając spotkanie. 

Otwarcie i poświęcenie ul. Polnej:
„To, co wydawało się niemożliwe, stało się faktem” 

Ulica Polna 
już nie jest polna

Koszt inwestycji wyniósł 4 mln 
zł, z czego 1,5 mln zł pochodzi z bu-
dżetu Miasta, a 2,5 mln zł to środki 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. - Czasem ze strony opozycji 
płyną głosy, że trzeba odrzucić PiS 
dla dobra ludzi. Ta inwestycja jest 
przykładem, że rząd PiS aktywnie 
i z determinacją troszczy się o do-
bro wspólne - dba o dobro wszyst-
kich mieszkańców Polski. Za to 
należą się słowa uznania i szacun-
ku – dodał Włodarz Radzynia. 
Długość zbudowanej ulicy wynosi 
ok. 1 kilometr, na całym odcinku 
jest to jednojezdniowa droga as-
faltowa z  dwoma pasami ruchu 
i  lewostronnym ciągiem pieszym. 
Droga jest ważna nie tylko dla 

osób zamieszkałych przy ul. Po-
lnej. Łączy drogę krajową 63 z po-
wiatową 1224L, która w sytuacjach 
kryzysowych będzie pełniła ważną 
rolę  drogi obwodowej.

Inwestycja została zrealizowana 

w bardzo szybkim tempie – w ok. 
7 miesięcy. 17 maja 2022 r. mie-
sięcy podpisana została umowa 
z  firmą wyłonioną w  przetargu 
- Przedsiębiorstwem Robót Dro-
gowych S.A. z  Białej Podlaskiej, 

a już 22 grudnia została oddana do 
użytku. Burmistrz podkreślił wy-
soką jakość wykonania: podczas 
realizacji i przy odbiorze nie było 
jednego zarzutu jakościowego. Nie 
było również negatywnych reak-

cji ze strony mieszkańców, którzy 
utrudnienia znosili ze zrozumie-
niem i cierpliwością.

Wstęgę przecięli: Poseł na Sejm 
RP Dariusz Stefaniuk, Wicewo-
jewoda Lubelski Robert Gmitru-
czuk, Przewodniczący Sejmiku 
Wojewódzkiego Jerzy Szwaj, ks. 
kan. Henryk Och – proboszcz pa-
rafii św. Anny i  Błogosławionych 
Męczenników Podlaskich, Staro-
sta Radzyński Szczepan Niebrze-
gowski, Burmistrz Miasta Radzyń 
Podlaski Jerzy Rębek, Przewodni-
czący Rady Miasta Adam Adam-
ski, Rafał Bojarczuk - inspektor 
nadzoru z  ramienia Urzędu Mia-
sta, Piotr Horeglad – Wiceprezes 
Zarządu Przedsiębiorstwa Robót 
Drogowych S.A. z  Białej Podla-
skiej – wykonawcy inwestycji, 
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Zdzisław Baran – przedstawiciel 
mieszkańców ul. Polnej.

Następnie aktu poświęcenia 
drogi dokonał ks. kan. Henryk 
Och - proboszcz parafii pw. św. 
Anny i  Błogosławionych Męczen-
ników Podlaskich. Wcześniej mo-
dlił się w intencji obecnych miesz-
kańców i  korzystających z  drogi, 
a  także wszystkich uczestników 
uroczystości i  realizatorów inwe-
stycji.

Jest się czym chwalić
W  ostatniej części uroczysto-

ści zabrali głos: Poseł na Sejm RP 
Dariusz Stefaniuk, wicewojewoda 
Robert Gmitruczuk, przewod-
niczący Sejmiku Wojewódzkie-
go Jerzy Szwaj, Przewodniczący 
Rady Miasta Radzyń Podlaski. 
- Jest się czym chwalić, gratuluję 
kolejnej inwestycji! Radzyń kiero-
wany przez Jerzego Rębka wybija 
się na tle miast Polski wschodniej. 
Polska rozwija się dzięki pienią-
dzom unijnym i  rządowym – po-
wiedział Poseł na Sejm RP Da-
riusz Stefaniuk. Parlamentarzysta, 
nawiązując do wysokiej dotacji 
rządowej do inwestycji podkreśli, 
że działania rządu pod przewod-
nictwem Mateusza Morawieckie-
go od początku były nastawione 
na zrównoważony rozwój, by 
zniwelować różnicę między Polską 
wschodnią a  zachodnią. - Wspo-

magamy też działalność z  dzie-
dziny kultury i ochrony zabytków, 
by uchronić je przed degradacją. 
Dodatkowe zadanie to ochrona 
wschodniej granicy. Powstała jed-
nostka wojskowa w  Białej Podla-
skiej, wierzę głęboko, że żołnie-
rze przybędą do Radzynia. Jako 
samorząd chcemy doprowadzić 
do tego, by społeczeństwo ziemi 
radzyńskiej czuło się bezpieczne. 
Takie są nasze priorytety. Staramy 
się Państwa słuchać, a Państwo za-
decydujecie, czy dobrze myślimy, 
czy idziemy w dobrym kierunku.

- Serce się raduje! Gratuluję 
pięknej inwestycji, która jest no-
woczesnym szlakiem komuni-
kacyjnym z  kanałami technolo-
gicznymi, ważnym z  perspektywy 
mieszkańców i  rozwoju miasta 
– mówił Robert Gmitruczuk. - 
Wniosek, dzięki któremu Miasto 
pozyskało 2,5 mln zł z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg, był 
świetnie napisany. Także decyzja 
radnych o  przeznaczeniu 1,5 mln 
zł z budżetu miasta spowodowała, 
że możemy się cieszyć nową drogą 
– Wicewojewoda Lubelski zwró-
cił uwagę, że droga prowadzi do 
Marynina, gdzie może powstanie 
jednostka wojskowa. - W Minister-
stwie Obrony Narodowej rozma-
wialiśmy, jest bardzo duże zaintere-
sowanie, by umieścić tu żołnierzy 
- dodał.

– Znam Jerzego Rębka niemal 
20 lat . Zawsze by to samorzą-
dowiec z  krwi i  kości, pracował 
dla ludzi. Ta droga też nie jest dla 
niego, ale dla mieszkańców – po-
wiedział Jerzy Szwaj, Przewod-
niczący Sejmiku Wojewódzkiego. 
Przewodniczący Rady Miasta 
Adam Adamski dziękował wy-
konawcom i  wszystkim, którzy 
przyczynili się do realizacji inwe-
stycji, a  mieszkańcom za cierpli-
wość. - Jako samorząd jesteśmy 
dla Państwa, by wam służyć, by 
rozwiązywać problemy najlepiej, 
jak potrafimy. W  najbliższym 
czasie czeka nas kilka kolejnych 
ważnych inwestycji związany-
mi z  drogami - zapowiedział.  
- Mieszkańcy na ul. Polną czekali 
prawie 50 lat – to 12 kadencji sa-
morządów. Kandydaci i samorzą-
dowcy 12 razy obiecywali zrobić 
tę drogę. Wykonał to samorząd, 
którym kierują Jerzy Rębek i Adam 
Adamski – podkreślił Starosta Ra-
dzyński Szczepan Niebrzegowski. 
- Jestem dumny ze wszystkich sa-
morządów powiatu radzyńskiego, 
gdzie jest realizowanych co nie-
miara robót drogowych. Przez te 
5 lat mamy nasze “5 minut”, nie 
zdrzemnęliśmy się – nie przespali-
śmy tego czasu. W imieniu miesz-
kańców powiatu dziękujemy rzą-
dowi na ręce przedstawicieli władz 
centralnych za to, co robi dla Polski 

Wschodniej. Życzymy sobie, by 
to się nie zmieniło. Gdy będziemy 
mieli szansę, będziemy kontynu-
owali te działania.

Doczekaliśmy się
Na uroczystości pojawili się 

mieszkańcy. - Cieszymy się, że 
droga wreszcie powstała, jesteśmy 
bardzo zadowoleni, tym bardziej, 
że jest bardzo dobrze wykonana. 
Przyszliśmy tu, by podziękować 
Panu Burmistrzowi – powiedziała 
Bożena Gmur. Krystyna Gajow-
nik mieszka przy ul. Polnej naj-
dłużej, bo od 57 lat. - Od zawsze 
była to zła droga: w zimie zasypana 
śniegiem, wiosną i  jesienią tonąca 
w błocie, latem dokuczał nam kurz. 
Bardzo się męczyliśmy – wspomi-
nała. - Czekaliśmy długo, ale do-
czekaliśmy się - mamy nie tylko 

wspaniałą drogę, którą już polubili 
mieszkańcy - na szerokim chod-
niku często widać ludzi spaceru-
jących - ale także wodę, gaz, świa-
tłowody - puentuje Alicja Baran 
Zdzisław Baran mieszka przy Po-
lnej od 50 lat. - Nie dało się tędy 
w roztopy przejechać końmi czy ro-
werem, drogę okrążaliśmy rowem. 
Gdy powierzchnia bywała zasy-
pywana kamieniami czy żużlem, 
strasznie się kurzyło. Wielokrotnie 
zbierałem podpisy pod petycjami 
o budowę drogi. Maria Wachulak 
dodaje, że przy ulicy znajduje się 
wiele działek do sprzedania. - Moja 
córka czekała z budową 5 lat. Do-
czekała się.  Teraz na pewno zain-
teresowanie młodych ludzi tą ulicą 
wzrośnie.

 Anna Wasak

AKTUALNOŚCI
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Przybyłych na spotkanie bi-
bliotekarzy powiatu radzyńskiego 
oraz przedstawicieli samorządów 
Miasta i Powiatu Radzyń Podlaski 
powitała dyrektor MBP Grażyna 
Kratiuk, która pokrótce przedsta-
wiła liczne formy działalności bi-
blioteki. Podkreśliła, że biblioteka 
zaspokaja współczesne potrzeby 
nie tylko czytelnicze, ale także kul-
turalne, informacyjne, edukacyjne, 
obejmuje różne grupy społeczne, 
dostosowuje formy pracy do po-
trzeb różnych środowisk, ale i  do 
zmieniającego się świata. Biblioteka 
oferuje książki w formie papierowej 
i dostęp do wersji cyfrowej, zajęcia 
z różnymi grupami - począwszy od 
najmłodszych dzieci po seniorów, 
a  także lekcje i  wycieczki biblio-
teczne, kluby dyskusyjne, spotkania 
autorskie, kluby książki, grupy te-
atralne, kluby zainteresowań, ręko-
dzieła, eventy, wydarzenia. Biblio-
tekarze dostarczają książki osobom 
niepełnosprawnym i  samotnym. 
- Szukamy nowych trendów, roz-
wijamy się z myślą o czytelnikach 

- podsumowała dyrektor Grażyna 
Kratiuk. 

Wiceburmistrz Sławomir Lip-
ski odczytał list Burmistrza Jerzego 
Rębka. „Państwa praca to nie tylko 
gromadzenie i udostępnianie ksią-
żek, ale szeroka działalność kul-
turalno-edukacyjna, wychodząca 
naprzeciw zapotrzebowaniom czy-
telników – od tych najmłodszych 
po seniorów. Placówka ma bogatą 
ofertę i  różnorodne, nowoczesne 
formy działalności; promuje zbiory, 
organizuje wydarzenia kulturalne 
i uczestniczy w wydarzeniach miej-

skich, jest obecna w mediach, pro-
wadzi stronę internetową. Zadania 
te są wykonywane z  wielkim za-
angażowaniem i dbałością o wspa-
niałą atmosferę, co jest odczuwalne 
dla tych, którzy przekraczają progi 
naszej Biblioteki. Ich efektem jest 
pielęgnowanie i  pogłębianie miło-
ści do książki, ale także poszerzanie 
horyzontów umysłowych i  kultu-
ralnych, integracja środowiska ra-
dzyńskiego wokół pięknych warto-
ści, których źródłem jest czytelnic-
two. Biblioteka jest miejscem przy-
jaznym i  inspirującym. Doceniają 

to czytelnicy, co ma wyraz w  sze-
rokim kręgu osób korzystających 
z  Biblioteki. Fachowość i  aktyw-
ność Pań, dostrzegana w  regionie 
i kraju, jest też wizytówką i  formą 
promocji naszego miasta” - napisał 
w liście Burmistrz Jerzy Rębek.

Starosta Szczepan Niebrze-
gowski gratulował bogatej działal-
ności, docierającej do szerokiego 
spektrum czytelników. Zaznaczył, 
że Biblioteka Miejska od 2020 roku 
pełni też funkcję biblioteki powia-
towej. - Współpraca między Mia-
stem a Powiatem to dobry pomysł 
– mówił Szczepan Niebrzegowski 
i zaznaczył: - Mam wielki szacunek 
i  uznanie, z  Panią Dyrektor rozu-

miemy się bez słów. Będę wdzięcz-
ny za pomysły wychodzące na-
przeciw potrzebom mieszkańców 
powiatu.

Następnie Jolanta Sawczuk-
-Kapica zaprezentowała temat 
„Biblioteka w  cyfrach”, a  Anna 
Korulczyk podsumowała wyda-
rzenia organizowane przez Biblio-
tekę Miejską i  biblioteki gminne.  
W  części szkoleniowej o  zbio-
rach regionalnych mówiła Hanna 
Bajkowska z  Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej w  Białej Podlaskiej, 
a  Stanisław Lipski (MBP Radzyń 
Podlaski) poruszył temat systemu 
bibliotecznego „ALMA”.

� Anna Wasak

AKTUALNOŚCI

VIII Forum Bibliotekarzy odbyło się 10 maja w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Ze-
nona Przesmyckiego w Radzyniu. Spotkanie połączono z obchodami Dnia Biblioteka-
rza, przypadającym 8 maja, i w Tygodniu Bibliotek (8-12 maja).

VIII Forum Bibliotek

Podczas sesji Rady Miasta 16 
maja Burmistrz Jerzy Rębek 
i Przewodniczący Rady Miasta 
Adam Adamski wręczyli nagro-
dy sportowcom i trenerom za 
szczególne osiągnięcia w 2022 
roku. 

Po analizie 22 wniosków, któ-
re wpłynęły do Komisji Zdrowia 
i  Kultury Fizycznej od pięciu klu-
bów sportowych, członkowie Ko-
misji przyznali nagrody 8 sportow-
com reprezentującym 3 kluby oraz 
dwóm trenerom. Na wniosek Bur-
mistrza przyznano również jedną 
nagrodę indywidualną.

Tę część sesji poprowadził prze-
wodniczący Miejskiej Komisji 
Zdrowia i  Kultury Fizycznej Jaro-
sław Zaprzalski. Na wstępie kilka 
zdań poświęcił różnym formom 
aktywności fizycznej, wymieniał 

pozytywne ich efekty. - Każda for-
ma aktywności fizycznej jest dobra, 
o ile jest uprawiana systematycznie 
- podkreślił radny. - Uprawianie 
sportu to nie tylko rozwijanie cia-
ła, ale i  kształtowanie osobowości. 
Ponadto sukcesy sportowe przy-
sparzają splendoru zawodnikom, 
rodzicom oraz promują nasze mia-
sto - powiedział burmistrz Radzynia 
Jerzy Rębek.

Na posiedzeniu Komisji Zdrowia 
i Kultury Fizycznej, która odbyła się 
26 kwietnia, radni zdecydowali, że 
za wyniki osiągnięte w 2022 nagro-
dy otrzymują:
Jakub Cieślak - Radzyńskie Sporto-
we Centrum Taekwon-Do,
Michał Cieślak - RSC Taekwon-Do,
Alina Kaznadziej - RSC Taekwon 
- Do,
Amelia Kowalska - Ludowy Klub 
Sportowy Orlęta,

Ksawery Lipniacki - LKS Orlęta,
Zuzanna Mierkiewicz - RSC Ta-
ekwon-Do,
Hanna Nurzyńska - Radzyńskie 
Towarzystwo Szachowe
Jakub Skrzypczak - Radzyńskie To-
warzystwo Szachowe.
Nagrodzeni trenerzy to: Łukasz 
Ciężki (RSC Taekwon-Do) oraz Vi-

talii Melnychuk (LKS Orlęta).
Na wniosek Burmistrza Jerzego 
Rębka nagrodę za reprezentowanie 
Radzynia na arenie ogólnopolskiej 
i międzynarodowej otrzymał Jakub 
Szczerba, który jest Mistrzem Pol-
ski i Europy juniorów w Kulturysty-
ce, Mistrzem Polski Seniorów oraz 
brązowym medalistą Mistrzostw 

Europy seniorów. W  październiku 
2022 r. uzyskał powołanie do Kadry 
Polski w  Kulturystyce, dzięki cze-
mu wystartował w  zawodach Mr. 
Universe w  Kulturystyce i  Fitness 
w Belgii (Mistrzostwa Świata Fede-
racji WPF). Zdobył w nich brązowy 
medal w kategorii Classic Physige.

� AW

Najlepsi sportowcy nagrodzeni

„Rozwijamy się z myślą o czytelnikach”
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Nominacje na dyrektorów miej-
skich placówek oświatowych 
w Radzyniu burmistrz Jerzy 
Rębek oficjalnie wręczył 18 
maja. 

Kadencja nowo powołanych 
Pań dyrektorek przedszkoli roz-
pocznie się 1 września br. i potrwa 
przez okres 5 lat szkolnych - do 31 

sierpnia 2028 roku. Dyrektor Szko-
ły Podstawowej nr 2 został powoła-
ny na okres 2 lat szkolnych, tj. do 31 
sierpnia 2025 roku.

W  Szkole Podstawowej nr 2 
funkcję dyrektora będzie pełnił 
nadal Cezary Czarniak, również 
w  Przedszkolu Miejskim nr 1 dy-
rektor się nie zmieni – na stanowi-
sku pozostaje Anna Niewęgłow-

ska. W  Przedszkolu Miejskim nr 
2 od września dyrektorką będzie 
Iwona Wysokińska, a  w  Przed-
szkolu Miejskim nr 3 – Wioletta 
Chmielarz. W Szkole Podstawowej 
nr 1 konkurs na dyrektora został 
przeprowadzony w ubiegłym roku, 
funkcję dyrektora pełni tam Rena-
ta Sieromska.

� Karol Niewęgłowski

AKTUALNOŚCI

Rondo na skrzyżowaniu ul. Lubelskiej z drogą do Marynina będzie nosiło imię Rotmistrza 
Witolda Pileckiego. Taką uchwałę podjęli radni jednogłośnie na sesji 16 maja.”Rotmistrz 
Witold Pilecki to postać niezwykła dla Narodu Polskiego i tym samym godna uczczenia 
i upamiętnienia przez władze samorządowe naszego miasta” - czytamy w uzasadnieniu 
uchwały.

Radni zdecydowali: 
Rondo będzie nosiło imię 
Rotmistrza Pileckiego 

Uzasadnienie uchwały
Witold Pilecki to wybitny polski 

patriota i  bohater narodowy. Żoł-
nierz, uczestnik wojny polsko-bol-
szewickiej w 1920 roku. Brał udział 
w kampanii wrześniowej, potem za-
angażował się w konspirację. W li-
stopadzie 1939 roku był jednym 
z  organizatorów Tajnej Armii Pol-
skiej, która weszła później w skład 
Związku Walki Zbrojnej. Jest jedy-
nym znanym więźniem Auschwitz, 
który celowo dał się aresztować 
podczas łapanki, by we wrześniu 
1940 roku trafić do obozu i  stwo-
rzyć tam organizację ruchu oporu 
oraz zbierać dla polskiego podzie-
mia materiały o  sytuacji w obozie, 
transporcie Żydów i  ludobójstwie. 
Uciekł z obozu, a swoje informacje 
zawarł w dokumencie zwanym “Ra-
portem Pileckiego”. Witold Pilecki 
walczył w Powstaniu Warszawskim, 
po którym trafił do niemieckiej nie-

woli. Więziony w stalagu Lamsdorf 
i  Murnaau, po uwolnieniu wstą-
pił do 2. Korpusu Polskiego. Na 
osobisty rozkaz gen. Władysława 
Andersa przedostał się do Polski, 
by prowadzić działalność wywia-
dowczą. W maju 1947 roku został 
aresztowany przez UB i po brutal-
nym śledztwie skazany na śmierć. 
Wyrok wykonano 25 maja 1948.  
Przez zagranicznych historyków 
Witold Pilecki został uznany za jed-
nego z sześciu najodważniejszych lu-
dzi II wojny światowej, jednocześnie 
za najodważniejszego z  Polaków.  

Sąd Najwyższy III RP we wrześniu 
1990 r. uniewinnił rotmistrza Witol-
da Pileckiego i  jego towarzyszy. 27 
lica 2006 roku Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej prof. Lech Kaczyń-
ski w uznaniu zasług nadał Pileckie-
mu pośmiertnie Order Orła Białego.  
Rotmistrz Witold Pilecki to postać 
niezwykła dla Narodu Polskie-
go i  tym samym godna uczczenia 
i  upamiętnienia przez władze sa-
morządowe naszego miasta.

� Anna Wasak

Mistrzostwa Polski Juniorów 
i Młodzieżowców Radzyń Pod-
laski 2023 przechodzą do hi-
storii. W sobotę 20 maja w hali 
sportowej ZSP w Radzyniu 
Podlaskim odbyły się Mistrzo-
stwa Polski Juniorów i Mło-
dzieżowców zorganizowane 
przez Radzyńskie Sportowe 
Centrum Taekwon – Do.

- Mistrzostwa, które pokazały, 
że mam niesamowity klub z wyjąt-
kowymi zawodnikami i nie mówię 
tutaj tylko o  wyniku sportowym. 
Wielu dobrych i  pozytywnych lu-
dzi przyczyniło się do tego, aby te 
zawody były na jak najwyższym 
poziomie, za co serdecznie dzięku-
ję – podsumowuje sobotnie zma-
gania Łukasz Ciężki, trener oraz 
opiekun RSC.

Podczas sobotnich zmagań, ra-
dzyńscy zawodnicy zdobyli 11 me-
dali, a zdobyli je:

- Jakub Cieślak - ZŁOTO 
w  walkach do 75 kg Juniorów 
i DWA SREBRNE medale w tech-
nikach specjalnych w kategorii ju-
niora i młodzieżowca;

- Alina Kaznadziej - DWA 
SREBRNE medale w  walkach ju-
niorek do 60 kg i  testach siły oraz 
DWA BRĄZOWE medale w  in-
dywidualnych układach stopni 
i  mistrzowskich młodzieżowców 
i w walkach do 62 kg młodzieżow-

ców;
- Zuzanna Mierkiewicz - ZŁO-

TO w walkach młodzieżowców do 
56 kg i BRĄZ w walkach juniorek 
do 55 kg;

- Bartosz Chadaj - BRĄZOWY 
medal w  indywidualnych testach 
siły juniorów;

- Julia Syta - SREBRNY medal 
w  indywidualnych walkach junio-
rek do 45 kg;

- Michał Cieślak - BRĄZOWY 
medal w indywidualnych układach 
stopni mistrzowskich juniorów.

Oprócz medalistów bardzo do-
brze zaprezentowali się: Ewelina 
Andryszczyk, Karol Szwed, Oliwia 
Wlizło oraz Bartosz Więch.

Organizatorzy serdecznie dzię-
kują wszystkim sponsorom, którzy 
wsparli organizację mistrzostw.

Nominacje na dyrektorów miejskich
placówek oświatowych wręczone! 

11 medali dla radzyńskich 
zawodników podczas Mistrzostw 
Polski Juniorów i Młodzieżowców
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Święto Narodowe Trzeciego Maja w Radzyniu Podlaskim

„Dziś trzeba zgiąć kolana 
przed Królową Polski
i posłuchać Jej rad”

Witając przybyłych na Mszę 
św. w  intencji Ojczyzny ks. prał. 
Krzysztof Pawelec podkreślił, że 
w  historycznym kościele Świętej 
Trójcy wierni gromadzą się od po-
nad 380 lat. - Ile to pokoleń stawało 
tu w  różnych momentach historii, 
także w  dobie Sejmu Wielkiego 
i  w  czasie tworzenia Konstytucji 3 
maja! - mówił Ksiądz Proboszcz 
i  wyraził radość z  tego, że współ-
czesne pokolenie licznie gromadzi 
się na modlitwę w  intencji Ojczy-
zny w  uroczystość Matki Bożej 
Królowej Polski. - Nasza obecność 
modlitewna świadczy o odpowie-
dzialności współczesnych miesz-
kańców Radzynia za małą i wielką 
Ojczyznę.

Liturgii przewodniczył ks. kan. 
Henryk Och proboszcz parafii Św. 
Anny i Błogosławionych Męczenni-
ków Podlaskich, Mszę współkonce-
lebrowali: gospodarz miejsca, dzie-
kan radzyński i  proboszcz parafii 
Świętej Trójcy ks. kan. Krzysztof 
Pawelec, ks. kan. Jarosław Sutryk 
– proboszcz parafii MBNP oraz wi-
kariusz parafii Świętej Trójcy ks. dr 
Krzysztof Banasiuk, który wygłosił 
kazanie.

W homilii Kapłan przypomniał 
momenty dziejów Polski, w których 
w  szczególny sposób była obecna 

Matka Boża.  - Dziś trzeba zgiąć ko-
lana przed Królową Polski i Uciecz-
ką Grzeszników i posłuchać Jej rad, 
jak układać nasze życie, życie na-
szych rodzin i Ojczyzny – mówił ks. 
Krzysztof Banasiuk. Przywołał Mo-
dlitwę Juliana Tuwima z „Kwiatów 
polskich” ze słowami: „Daj rządy 
mądrych, dobrych ludzi/Mocnych 
w mądrości i dobroci”. - Temu słu-
żyła Konstytucja 3 maja z 1791 roku 
– podkreślił ks. K. Banasiuk i przy-
pomniał, że jej preambuła zaczyna 
się od słów: „W imię Boga w Trójcy 
Świętej Jedynego”. Również w pre-
ambule obowiązującej Konstytucji 
z 1997 roku jest odwołanie do Boga 
„będącego źródłem prawdy, spra-
wiedliwości, dobra i piękna”. - To 
fundament, na którym trzeba bu-
dować – skomentował kaznodzieja.

W  uroczystości uczestniczy-
li wicewojewoda lubelski Robert 
Gmitruczuk, przedstawiciele ra-
dzyńskich samorządów z  burmi-
strzem Jerzym Rębkiem, przewod-
niczącym Rady Miasta Adamem 
Adamskim, starostą Szczepanem 
Niebrzegowskim i  przewodni-
czącym Rady Powiatu Robertem 
Mazurkiem, wójtem Wiesławem 
Mazurkiem i  przewodniczącą 
Rady Gminy Barbarą Palicą, po-
seł Marcin Duszek, przedstawicie-
le służb mundurowych, instytucji, 
zakładów pracy, szkół i  placówek 
oświatowych.

„Dziś Polska jest wolna, 
bezpieczna, potrafi być no-
woczesna i dawać przykład 
innym”

Po zakończeniu Mszy św. uczest-
nicy obchodów przeszli w  pocho-
dzie z  kościoła na plac Ignacego 
Potockiego, pod pomnik Konstytu-
cji Trzeciego Maja. Tę część uroczy-
stości poprowadził wiceprzewodni-
czący Rady Miasta Piotr Skowron. 
Przemówienie okolicznościowe wy-
głosił starosta radzyński Szczepan 
Niebrzegowski. Włodarz powiatu 
podkreślił, że twórcom Ustawy 
rządowej z  1791 roku przyświecał 
jeden cel: dobro kraju i całego spo-
łeczeństwa. Zaznaczył też rolę Ra-
dzynia: - Obrady, dyskusje związane 
z reformami kraju, a co za tym idzie 
formułowanie niektórych zapisów 
pierwszej w  Europie a  drugiej na 
świecie Ustawy rządowej odbywało 
się też w komnatach Pałacu Potoc-
kich, który wygląda teraz przepięk-
nie.

Starosta wskazał, że choć uchwa-
lenie Konstytucji nie uchroniło 

Polski przed zaborami, to płynące 
z  tego faktu wiara i  nadzieja „na 
przestrzeni wieków prowadziły 
Ojczyznę do tego, czym możemy 
cieszyć się dzisiaj: Polską, która 
jest wolna, bezpieczna, potrafi być 
nowoczesna i  dawać przykład in-
nym”.

Starosta Radzyński podkreślił, 
że powiat radzyński ma się czym 
szczycić. Potwierdzeniem tego, że 
dzisiaj powiat radzyński to sukces 
rozwojowy, świadczy zajęcie szóste-
go miejsca w Polsce w  w Rankingu 
Wydatków Inwestycyjnych Samo-
rządów. Sukces nie byłby możliwy, 
gdyby nie współpraca wszystkich 
samorządów. - Rozwijajmy to, 
co nas łączy, szukajmy rozwiązań 
w sprawach, które nas dzielą, wznie-
śmy się ponad podziały, własne in-
teresy – apelował Szczepan Niebrze-
gowski.

 
„Niech Konstytucja 3 maja 
przypomina nam o sile jed-
ności i woli walki o wolność”

Następnie Piotr Skowron od-
czytał list posła na Sejm RP Dariu-
sza Stefaniuka, w  którym parla-
mentarzysta napisał: „Zapewniamy, 
że będziemy walczyć o zachowanie 
i utrwalenie najcenniejszych war-
tości, by nasza ojczyzna była silna 
i szanowana na arenie międzyna-
rodowej. Niech Konstytucja 3 maja 
przypomina nam o  sile jedności 
i woli walki o wolność”.  

- Trzeci Maja to święto dumy na-
rodowej. Cieszy fakt, że tak licznie 
zgromadzeni mieszkańcy powiatu 
radzyńskiego czczą chwalebne i ra-
dosne wydarzenia naszej historii – 
mówił wicewojewoda lubelski Ro-
bert Gmitruczuk. 

Po wystąpieniach delegacje zło-
żyły wieńce i wiązanki kwiatów pod 
pomnikiem Konstytucji 3 Maja.

Świadectwo patriotyzmu 
i przykład dla młodzieży

Uroczystość podsumował bur-
mistrz Radzynia Jerzy Rębek. Wło-
darz dziękował kapłanom sprawu-
jącym Mszę św. za Ojczyznę, Woje-
wodzie Robertowi Gmitruczukowi 
i  Staroście Szczepanowi Niebrze-
gowskiemu „za przemówienie, któ-
re łączy i podnosi na duchu”, posło-
wi Marcinowi Duszkowi za obec-
ność, wszystkim uczestnikom uro-
czystości, w szczególności pocztom 
sztandarowym, przedstawicielom 
samorządów, szkół, przedszkoli, 
placówek oświatowych, także za-
kładów pracy, instytucji i stowarzy-
szeń. Wyrażał wdzięczność służ-
bom mundurowym: Policji, Straży 
Pożarnej – strażakom zawodowym 
i  ochotnikom, „wszystkim, którzy 
stoją na straży bezpieczeństwa”. Sło-
wa wdzięczności skierował do żoł-
nierzy. - Miasto Radzyń to środo-
wisko przyjazne żołnierzom, chce-
my żołnierzy w  Radzyniu – dodał 
w nawiązaniu do starań Miasta i sa-
morządów powiatu radzyńskiego 
o  utworzenie jednostki wojskowej 
w Radzyniu. Dziękował uświetnia-
jącym uroczystość harcerzom, ka-
walerzystom i motocyklistom.

- To, co czynimy, jest ważne jako 
świadectwo miłości do Ojczyzny, 
przykład dawany dzieciom i  mło-
dzieży, którzy są przyszłością Polski 
– podkreślił burmistrz Miasta Ra-
dzyń Podlaski Jerzy Rębek.

� Anna Wasak

Obchody Święta Narodowego Trzeciego Maja w  Ra-
dzyniu Podlaskim rozpoczęły się Mszą św. w  intencji 
Ojczyzny w historycznym kościele Świętej Trójcy. Na-
stępnie uczestnicy uroczystości zgromadzili się pod 
pomnikiem Konstytucji 3 Maja, gdzie wysłuchali wy-
stąpień okolicznościowych, a delegacje złożyły wieńce.
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„Najpiękniejsze kazanie 
głosicie swoją służbą”

To wszystko było też treścią po-
wiatowych obchodów Dnia Stra-
żaka, które odbyły się w  Radzyniu 
w  sobotę 13 maja. Uroczystości 
rozpoczęły się Mszą św. kościele pw. 
św. Anny i  Błogosławionych Mę-
czenników Podlaskich, którego pro-
boszczem jest powiatowy kapelan 
strażaków – ks. kan. Henryk Och. 
Następnie na terenie Komendy Po-
wiatowej PSP odbyło się spotkanie, 
podczas którego wręczono awanse 
i odznaczenia. 

Mszę św. koncelebrowali pro-
boszczowie trzech radzyńskich pa-
rafii, ks. kan. Henryk Och, dziekan 
radzyński, proboszcz parafii Świętej 
Trójcy ks. kan. Krzysztof Pawelec 
oraz kustosz Sanktuarium Matki 
Boskiej Nieustającej Pomocy ks. 
kan. Jarosław Sutryk.

Homilię wygłosił ks. Henryk 
Och. - Najpiękniejsze kazanie 
głosicie swoją służbą, codzienną 
odpowiedzią na ewangeliczne we-
zwanie: „Czuwajcie” - zwrócił się 
do strażaków. - Wciąż spieszycie na 
pomoc, by ratować nasze mienie, 
zdrowie, życie - gdy przychodzi za-
grożenie dotyczące ognia, innych 
kataklizmów – w Polsce i na terenie 
innych państw - wypadków drogo-
wych.   Jesteście tymi, co czuwają 
nad naszymi kościołami, miłujecie 
Chrystusa jak św. Florian, który wo-
lał oddać życie niż wyrzec się Chry-
stusa – mówił Powiatowy Kapelan 
Strażaków.

Dziekan radzyński ks. kan. 
Krzysztof Pawelec dziękował straża-

kom za obecność i służbę w Kościele 
– szczególnie w okresie wielkanoc-
nym i  w Uroczystości Bożego Ciała.  

Nieśli pomoc w powiecie, 
wspierali uchodźców 
i strażaków z Ukrainy, 
pozyskiwali dotacje 

Rok, jaki upłynął od ostatniego 
Święta Strażaków, w  ramach prze-
mówienia okolicznościowego pod-
sumował Komendant Powiatowy 
PSP w  Radzyniu brygadier Sylwe-
ster Wiąckiewicz. 

Strażacy uczestniczyli w gaszeniu 
163 pożarów, nieśli pomoc w  366 
miejscowych zagrożeniach, urato-
wali mienie wartości 129 mln zł.  
W związku z agresją Rosji na Ukra-
inę rok 2022  przyniósł nowe zada-
nia: strażacy powiatu radzyńskiego 
przepracowali 1 269 godzin w punk-
tach przygranicznych, zapewniali 
wsparcie psychiczne, pomoc przy 
relokacji uchodźców do wyznaczo-
nych punktów włączyli się w dystry-
bucję jodku potasu.  Zorganizowali 
zbiórkę sprzętu pożarniczego dla 
straży pożarnej na Ukrainie. 

Komendant Powiatowy PSP 
w Radzyniu podsumował dotacje, 
jakimi zostały wsparte jednostki 
w powiecie radzyńskim. Z budżetu 
państwa 11 jednostek OSP włączo-
nych do krajowego systemu pożar-
niczego otrzymało dotacje w wyso-
kości 247 500 zł,  od Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji - 285 
278 zł, drużyny młodzieżowe otrzy-
mały 27 tys. zł. Komenda Powiato-
wa PSP w Radzyniu pozyskała 223 
860 zł na modernizację kotłowni 

i 107 tys. zł na poprawę warunków 
służby. Ogłoszony został przetarg na 
instalacje fotowoltaiczne. Jednost-
ki są beneficjentami programów 
Usprawnienia  systemu ratownictwa 
drogowego oraz Dostosowanie kra-
jowego systemu ratowniczo-gaśni-
czego na terenie województwa lu-
belskiego do zmian klimatycznych. 
- Z  programów tych otrzymaliśmy 
samochody i  sprzęt, który pozwoli 
na skuteczna walkę z zagrożeniami 
XXI wieku – podsumował bryg. Syl-
wester Wiąckiewicz. 

Awanse i odznaczenia
Kolejnym punktem uroczystości 

było wręczenie awansów i  odzna-
czeń. Stopień młodszego bryga-
diera otrzymali: st. kpt. Krzysztof 
Gomółka oraz st. kpt. Dariusz Nie-
dziela, stopień młodszego kapitana 
- asp. Przemysław Bednarczyk, sto-
pień aspiranta - mł. asp. Rafał Sala-
mończyk, starszego ogniomistrza 
- ogn. Grzegorz Zając, starszego 
sekcyjnego - sekc. Wojciech Zecz-
kiewicz. Do stopnia starszego stra-
żaka awansowali zostali strażacy: 
Ernest Bobruk,Adrian Rogoziński 
i Daniel Zając.

Dh Ryszard Palczuk został od-
znaczony brązową odznaką Zasłu-
żony dla Pożarnictwa Województwa 
Lubelskiego. 

„Bogu na chwałę, 
ludziom na ratunek”

Następnie głos zabrali zaprosze-
ni goście: Wicewojewoda Robert 
Gmitruczuk, Przewodniczący Sej-
miku Województwa Lubelskiego 
Jerzy Szwaj odczytał list Marszał-
ka Województwa Lubelskiego Ja-
rosława Stawiarskiego, Zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego PSP 
w  Lublinie st. bryg. Tomasz Pod-
kański, Wiceprezes Zarządu Woje-
wódzkiego PSP w Lublinie Tadeusz 
Sławecki.

Starosta Szczepan Niebrzegow-
ski odczytał list okolicznościowy 
skierowany do strażaków powiatu 
radzyńskiego przez Senatora RP 
Grzegorza Biereckiego i Posła Da-

riusza Stefaniuka. „Wasza heroicz-
na postawa zasługuje na najwyższy 
podziw i wdzięczność… Jako parla-
mentarzyści zapewniamy, że jeszcze 
w tym roku mogą liczyć na wsparcie 
rządu w  zakresie dostarczania re-
kordowej  liczby wozów strażackich 
i sprzętu dla PSP i OSP.”

Starosta Szczepan Niebrzegow-
ski podkreślił ogromne wsparcie 
rządu dla jednostek OSP i  PSP 
Przypomniał, że polski rząd docenił 
ludzi, którzy przez lata służyli w jed-
nostkach OSP przez 200-złotowe 
dodatki do emerytur. Dziękował 
jednostkom za bardzo dobrą współ-
pracę z  samorządem: - Gdzie jest 
współpraca, tam są słodkie owoce  
- podsumował Szczepan Niebrze-
gowski. 

- Z perspektywy moich 33 lat pra-
cy w samorządzie mogę powiedzieć, 
że jeszcze nie było takiego zainte-
resowania, takiej woli wsparcia 
jednostek Państwowej i  Ochotni-
czej Straży Pożarnej jak ze strony 
obecnego rządu - mówił Burmistrz 
Jerzy Rębek i  dodał: - Wielki sza-
cunek i wdzięczność społeczna dla 

was, Druhowie i Funkcjonariusze za 
waszą ofiarną służbę i oby wasz Pa-
tron – św. Florian miał was w swojej 
opiece!

Na zakończenie głos zabrał Pre-
zes Powiatowego Oddziału Związku 
OSP, wójt Gminy Komarówka Ire-
neusz Demianiuk, który dziękował 
gościom za uświetnienie uroczy-
stości. - Jesteśmy zauważani przez 
władze wojewódzkie i państwowe. 
Dodatek do emerytury dla straża-
ków ochotników jest formą doce-
nienia ich trudu i  zaangażowania 
przez władze państwowe, upod-
miotowieniem strażaków – mówił 
I. Demianiuk. Dziękował strażakom 
za ratowanie życia, zdrowia i  mie-
nia, a także za włączanie się w życie 
społeczności lokalnych, podkre-
ślanie przynależności do Kościoła 
katolickiego. - Hasło na sztanda-
rach „Bogu na chwałę, ludziom 
na ratunek” to nie jest tylko złota 
nić naszyta na materiał, ale żywy 
motyw działania, podwalina  służby 
dla drugiego człowieka – podkreślał 
Prezes OSP w powiecie radzyńskim. 

� Anna Wasak

Strażacy to grupa zawodowa ciesząca się w Polsce i na świecie największym zaufa-
niem społecznym. Ratują zdrowie, życie, mienie innych w sytuacjach kryzysowych, 
narażając się przy tym na niebezpieczeństwo. Przypadające na początku maja ob-
chody Dnia Strażaka mają zawsze szczególną wymowę i oprawę, są okazją do wyra-
żenia słów uznania i wdzięczności.

Dzień Strażaka
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Z raportu Narodowego Fun-
duszu Zdrowia wynika, że aż 
10 mln dorosłych Polaków 
ma nadciśnienie tętnicze. 
Nieleczone nadciśnienie może 
prowadzić m.in. do udarów, 
choroby niedokrwiennej serca, 
niewydolności serca i nerek. 

W Tygodniu dla Serca Narodo-
wy Fundusz Zdrowia przypomina 
o  możliwości skorzystania z  pro-
gramu profilaktycznego chorób 
układu krążenia (CHUK). Badania 
można wykonać raz na 5 lat w każ-
dej przychodni podstawowej opieki 
zdrowotnej w ramach NFZ.

Lista placówek realizujących 
program dostępna jest w wyszuki-
warce Gdzie się leczyć. Co powin-
niśmy wiedzieć o chorobach ukła-
du krążenia? Jak uniknąć zawału 
serca czy udaru mózgu? Do kogo 
skierowany jest program profi-
laktyki chorób układu krążenia?  

Znajdziecie Państwo na kanale 
YouTube Akademia NFZ. Bezpłat-
ne plany żywieniowe na bazie diety 
DASH (ang. Dietary Approaches 
to Stop Hypertension – dieta w le-
czeniu i zapobieganiu nadciśnienia) 
dostępne są na portalu Diety NFZ. 
Poniżej prezentujemy ulotkę   Pro-
filaktyka Chorób Układu Krążenia.

� Karol Niewęgłowski 

Jest to rozszerzona wersja 
projektu „Trenuj z wojskiem”. 
W tej odsłonie każdy ochotnik 
może się zgłosić na 16-dniowe 
szkolenie wojskowe, które 
będzie prowadzone w formule 
zapoznania z wojskiem i naby-
cia podstawowych umiejętno-
ści wojskowych i obronnych. Ta 
edycja będzie podzielona na 2 
etapy – pierwszy to 2-dniowe 
poznanie jednostki i wojska, 
a drugi to 14-dniowe szkolenie 
w wakacje. 

Plan szkolenia zakłada nabycie 
podstawowych umiejętności zwią-
zanych bezpieczeństwem i  obron-
nością – posługiwanie się bronią 
i  strzelanie, przetrwanie, walkę 
wręcz, podstawy musztry, etc. Bę-
dzie bezpłatne i maksymalnie prak-
tycznie. Jednostki wojskowe zapew-
nią wyżywienie, zakwaterowanie, 

wyposażenie i  ubezpieczenie. Bę-
dzie to 30 jednostek wojskowych na 
terenie całego kraju. Projekt zacho-
wa swój unikalny charakter – bę-
dzie otwarty, ochotniczy i nastawio-
ny na dobre doświadczenia. Stawia-
my na przyjazność i niewywieranie 
zbędnej presji. Szkolenie „Trenuj jak 
żołnierz” będzie się kończyło zło-
żeniem przysięgi i wejściem do re-
zerwy pasywnej. Naszym celem jest 
szerokie przeszkolenie środowiska 

cywilnego oraz budowanie poten-
cjału rezerw Wojska Polskiego. To 
projekt dla wszystkich, którzy chcą 
zrobić w życiu coś więcej i chcą być 
współodpowiedzialni za bezpie-
czeństwo kraju.

Linki odnośnie projektu: 
https://tiny.pl/wv7ks 
https://tiny.pl/wv85m

� Karol Niewęgłowski 

Już w  sobotę 27 maja w  16 
miastach wszystkie chętne peł-
noletnie panie mogą wziąć udział 
w  blisko 4-godzinnym, bezpłat-
nym, praktycznym treningu 
z  technik samoobrony, prowa-
dzonym przez wykwalifikowa-
nych żołnierzy – instruktorów. 
W  naszym mieście takie szkole-
nie planowane jest w  dniach 27-
28 maja na boisku trawiastym za 
parkiem miejskim.

Projekt realizowany jest w każ-
dym województwie w  wybrane 
weekendy. Żołnierze – instruk-
torzy nauczą podstawowych za-
sad codziennego bezpieczeństwa, 
sposobów wykrywania oraz uni-
kania zagrożeń. Pokażą techniki 
walki wręcz przydatne w niebez-
piecznych sytuacjach. To okazja 

dla wszystkich chętnych pań, 
aby pod okiem doświadczonych 
instruktorów nauczyć się pod-
staw umiejętności zachowania się 
w sytuacjach zagrażających życiu 
lub zdrowiu, zwłaszcza wynikają-
cych z  zastosowanej wobec nich 
przemocy fizycznej. Uczestniczki 
będą miały także okazję zapoznać 
się z  zasadami zdrowego stylu 
życia oraz odświeżyć praktycz-
ną wiedzę nt. zasad udzielania 
pierwszej pomocy.

Celem projektu jest promowa-
nie obronności oraz budowanie 
pewności siebie w sytuacji kryzy-
sowej. Każda z uczestniczek szko-
lenia po jego ukończeniu otrzyma 
pamiątkowy certyfikat.

W  czasie szkolenia ochotni-
czek ich bliscy, osoby towarzy-

szące, mogą odwiedzić punkty 
promocyjno – informacyjne lo-
kalnych jednostek wojskowych. 
Każdy zainteresowany służbą 
w  wojsku będzie mógł znaleźć 
kompleksową informację o  re-

krutacji do Sił Zbrojnych i poroz-
mawiać z przedstawicielami Woj-
skowego Centrum Rekrutacji. 
Na zakończenie szkolenia nie za-
braknie kulinarnego hitu, jakim 
jest wojskowa grochówka.

Zainteresowane Panie proszo-
ne są o  zgłaszanie się mailowo 
do por. Wojciecha Chrostowskie-
go w.chrostowski@ron.mil.pl 

� Red.

OGŁOSZENIA

NFZ: Zadbaj o siebie
i swoje serce!

Projekt „Trenuj jak żołnierz” 
wystartował!

Samoobrona kobiet - zapisz się na szkolenie MON
Ministerstwo Obrony Narodowej wraz z Centralnym 
Wojskowym Centrum Rekrutacji i Dowództwem Ge-
neralnym Rodzajów Sił Zbrojnych organizuje bez-
płatne szkolenia z  samoobrony dla dorosłych Polek. 
W  Radzyniu Podlaskim takie szkolenie planowane 
jest w  dniach 27-28 maja na boisku trawiastym za 
parkiem miejskim.



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA RADZYŃ 24 maja 2023 r. 9

Miasto Radzyń Podlaski infor-
muje, że od 1 kwietnia 2023 
r. odpady biodegradowalne 
odbierane są w następujący 
sposób:

- bioodpady kuchenne („BIO ku-
chenne”) w  cienkich, brązowych 
workach PUK-u - bez limitu;
- trawa i  liście („BIO zielone”) 
w  grubych, brązowych lub zie-
lonych workach wielokrotnego 
użytku - max 6 worków miesięcz-
nie.

Wszystkie BIO odpady odbie-
rane są jednego dnia przez 2 różne 
ekipy odbierające, zgodnie z  har-

monogramem odbioru odpadów 
komunalnych.

UWAGA! Gałęzie należy samo-
dzielnie dostarczyć do PSZOK-u.

� Piotr Tarnowski 

Burmistrz Miasta Radzyń 
Podlaski, na podstawie art. 
6 ust. 1 pkt 2, 1, ust. 5a, 5aa 
i 5ab ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gmi-
nach (Dz. U. z 2022 r., poz. 
2519 t. j.), art. 379 i 380 
ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. - Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2556 t. j.) przystępuje 
do kontroli przedsiębiorców 
w zakresie posiadania aktu-
alnych i aktywnych umów na 
odbiór odpadów komunal-
nych.

Zgodnie z wymaganiami okre-
ślonymi we wskazanej ustawie, 
która stanowi, że właściciele nie-
ruchomości, którzy nie są zo-
bowiązani do ponoszenia opłat 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi na rzecz Miasta 
(przedsiębiorcy), są zobligowani 
udokumentować w  formie umo-
wy korzystanie z  usług wykony-
wanych przez firmę odbierającą 
odpady przez okazywanie takich 

umów i  dowodów uiszczania 
opłat za te usługi. Istotne jest to, 
aby taka umowa była „aktywna”, 
tj. na jej podstawie rzeczywi-
ście były świadczone stosowne 
usługi, czego potwierdzeniem 
powinny być dowody uiszczania 
opłat za odbiór odpadów, a  nie 
opłacanie jedynie stałej opłaty 
„za gotowość” do odbioru odpa-
dów.  W  razie braku wykonania 
obowiązku wynikającego z  po-
wyższych przepisów, Burmistrz 
Miasta Radzyń Podlaski wyda de-
cyzję określającą wysokość opła-
ty. Ponadto przedsiębiorca podle-
gać będzie karze grzywny.

� Piotr Tarnowski

...pobierz aplikację Syngeos lub 
Kanarek na swój telefon. Możesz 
też sprawdzić na stronie interne-
towej Miasta Radzyń oraz stronie 
producenta czujników tj. Syngeos.

Czujniki jakości powietrza 
zostały zamontowane na budyn-
kach: Urzędu Miasta, Przedszko-
la Miejskiego nr 1, Przedszkola 
Miejskiego nr 2, osiedlu Zgoda 
i  osiedlu Satuń. Tablice wyświe-
tlające wyniki pomiarów na bu-
dynkach przedszkoli oraz Urzędu. 
Czujniki mierzą:
- stężenie pyłów PM 2,5; 
- stężenie pyłów PM 10; 

- stężenie pyłów PM 1; 
- temperaturę powietrza; 
- wilgotność powietrza; 
- ciśnienie powietrza.

Bieżąca wiedza o  stanie zanie-
czyszczeń, ma służyć mieszkańcom 
do podejmowania decyzji o poby-
cie na zewnątrz budynków osób, 
szczególnie narażonych na działa-
nie smogu (dzieci, osoby starsze, 
kobiety w ciąży, osoby z chorobami 
układu oddechowego). Miasto Ra-
dzyń, które sfinansowało montaż 
czujników i tablic, pragnie by miał 
on również działanie prewencyjne. 
Uświadamiające mieszkańcom, jak 

duży wpływ na jakość powietrza, 
ma spalanie odpadów w  piecach 
i  kotłach c.o. czy ogrzewanie do-
mów słabej jakości paliwem. Obec-
ne umiejscowienie czujników po-
zwala na objęcie całego miasta.

Osoby, które chcą na bieżąco 
śledzić wyniki pomiarów w  swo-
im telefonie, mogą zainstalować 
aplikację Syngeos i  Kanarek. Dla 
systemów opartych o  Android 
można je pobrać ze sklepu Google 
Play. Aplikacje mogą również wy-
korzystywać użytkownicy IOS.

Piotr Tarnowski

Miasto Radzyń Podlaski przy-
pomina, że udostępniło mieszkań-
com dostęp do aplikacji MOJE 
ODPADY. Darmową aplikację 
można pobrać na platformie  Go-
ogle Play i App Store. Sprawdź, co 
w niej znajdziesz!

Co możesz zyskać instalując 
aplikację MOJE ODPADY?
-> sprawdzisz, kiedy jest odbiór 
odpadów w  aktualnym harmono-
gramie;
-> sprawdzisz, gdzie wyrzucić od-
pady,
-> sprawdzisz, jak dojechać do 
PSZOK-u  (Punkt Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunalnych) 
i jakie odpady tam oddać,
-> zgłosisz nielegalne wysypisko;
-> zgłosisz nieprawidłowości w od-
biorze odpadów

-> dodatkowo aplikacja wyśle Ci 
przypomnienie dzień przed od-
biorem danej frakcji!

� Piotr Tarnowski 

OGŁOSZENIA

Jakość powietrza 
w naszym mieście - 
- pobierz aplikację już dziś

Odpady BIO- ważna informacja!Zainstaluj aplikację „Moje Odpady” 

Obowiązek przedsiębiorców

Zastanawiasz się, czy jakość powietrza jest w porządku? Zanim wyjdziesz z domu 
sprawdź, jaki jest stan powietrza w Twojej okolicy. W tym celu...

BURMISTRZ MIASTA RADZYŃ PODLASKI 

INFORMUJE
że posiada do wydzierżawienia część nieruchomości 

przy ul. 11 Listopada 
z przeznaczeniem pod garaże.

Informacje szczegółowe: pokój 112 Urzędu Miasta,
tel. 83 351 24 75
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Jubileusz Państwowej Szkoły Muzycznej im. Karola Lipińskiego:

„Z życia uczynić
arcydzieło sztuki”

Obchody rozpoczęły się w  ko-
ściele Świętej Trójcy, gdzie Mszę 
św. w  intencji społeczności Szkoły 
sprawowali: dziekan radzyński ks. 
kan. Krzysztof Pawelec, ks. kan. 
Henryk Och proboszcz parafii św. 
Anny, ks. kan. Jarosław Sutryk 
- proboszcz parafii Matki Boskiej 
Nieustającej Pomocy i ks. dr Piotr 
Radzikowski – absolwent radzyń-
skiej PSM, Duszpasterz Środowisk 
Twórczych Diecezji Siedleckiej.  
- Piękno jest formą dialogu Stwór-
cy ze stworzeniem i  stworzenia ze 
Stwórcą – podkreślił w homilii ks. 
Piotr Radzikowski. Rozważał też 
piękno jako kategorię moralną. Od-
wołując się do Psalmu 45 stwierdził: 

- Z kontemplacji Jezusa - najpięk-
niejszego z synów ludzkich - płynie 
powinność dla nas, byśmy ze swego 
życia uczynili arcydzieło sztuki. - 
Wspominał też swoje dzieciństwo, 
naukę w  PSM, wyrażał wdzięcz-
ność Rodzicom i  Pedagogom, co 
podsumował: - Lata spędzone 
z muzyką są dla mnie bezcenne, nie 
zostało to zagubione, ale jest waż-
nym rysem mojego kapłaństwa. 
Na zakończenie Liturgii odczy-
tał i  przekazał dyrektorowi Zbi-
gniewowi Czuryle List gratula-
cyjny od Ordynariusza Siedlec-
kiego Bp. Kazimierza Gurdy. 
Oprawę muzyczną Mszy zapewnił 
chór PSM pod kierunkiem Doroty 
Szostakiewicz, przy akompania-
mencie Jacka Nestoruka.

Szkoła żyje: kształci, 
koncertuje, odnosi sukcesy

Druga część uroczystości od-
była się w  sali koncertowej PSM, 
mieszczącej się w  zachodnim 
skrzydle Pałacu Potockich. Dy-
rektor PSM Zbigniew Czuryło 
powitał gości i przedstawił historię 
szkoły. Podkreślił, że placówka roz-
poczęła swoją działalność w  roku 
szkolnym 1981/1982, ale z  powo-
du pandemii obchody jubileuszu 
przełożono o rok. Ciepło i z wiel-
kim uznaniem wspominał założy-
ciela i pierwszego Dyrektora Zyg-
munta Pietrzaka. Do roku 2022 
z PSM w Radzyniu wyszło 656 ab-
solwentów, Dyrektor wymienił 26 
osób, które zawodowo są związane 
z muzyką i odniosły w tej dziedzi-
nie znaczące sukcesy. Placówka od 
początku prowadzona jest przez 
Ministerstwo Kultury i  Dziedzic-
twa Narodowego. Obecnie pracuje 
w niej 19 pedagogów, pod których 
kierunkiem kształci się muzycz-
nie 136 uczniów. Uczniowie wy-
stępują na koncertach szkolnych, 
pozaszkolnych, przesłuchaniach 
i  konkursach o  różnej randze. 
Sala koncertowa żyje. Każdego 
roku odbywa się w niej ponad 30 
koncertów, w  których występują 
uczniowie, absolwenci oraz goście 
– profesjonalni muzycy. - Szkoła 
nieprzerwanie pełni misję eduka-

cyjno-wychowawczą w  zakresie 
artystycznej edukacji muzycznej, 
jest współorganizatorem Dni Ka-
rola Lipińskiego, współpracuje 
z  sąsiednimi szkołami, realizuje 
wytyczne Centrum Edukacji Arty-
stycznej, dba o  wizerunek Radzy-
nia i szkoły na arenie krajowej i za-
granicznej - podsumował Dyrektor 
Zbigniew Czuryło.

Medale i nagrody 
„za szczególny wkład 
w rozwój edukacji 
artystycznej w Polsce”

Podczas spotkania uhonorowa-
ne zostały osoby szczególnie za-
służone. Dyrektor Zbigniew Czu-
ryło otrzymał dwa wysokiej rangi 
medale oraz nagrodę Centrum 

Edukacji Artystycznej. Na wnio-
sek Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Prezydent RP odzna-
czył Dyrektora radzyńskiej PSM 
Złotym Medalem za Wieloletnią 
Służbę. Minister Edukacji i Nauki 
prof. Przemysław Czarnek uhono-
rował dorobek Zbigniewa Czury-
ły w  zakresie wysokich osiągnięć 
dydaktycznych i  wychowawczych 
najwyższym resortowym odzna-
czeniem – Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej. Wizytator 
Centrum Edukacji Artystycznej 
Agnieszka Weiner wręczyła Zbi-
gniewowi Czuryle indywidualną 
Nagrodę Dyrektora CEA I stopnia 
„za szczególny wkład w  rozwój 
edukacji artystycznej w  Polsce”.  
Nagrody indywidualne II stopnia 

„Jesteście naszą dumą”
Uroczyste obchody jubileuszu 40-lecia Państwowej Szkoły Muzycznej I st. im. Ka-
rola Lipińskiego w Radzyniu Podlaskim odbyły się 17 maja. Były one okazją do pod-
sumowań, podziękowań i gratulacji. - Szkoła stale się rozwija, kształci uczniów na 
odpowiednim poziomie, odnosi sukcesy, organizuje wydarzenia, popularyzuje muzy-
kę, promuje Radzyń na Lubelszczyźnie, w Polsce i za granicą – podsumował Zbigniew 
Czuryło, który od 32 lat pełni funkcję dyrektora PSM.

KULTURA
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CEA otrzymali: Ewa Zagórska 
i Jacek Nestoruk.

Zbigniew Czuryło poinfor-
mował o  nagrodach dyrektora, 
jakie w  ubiegłym roku otrzymali 
wszyscy pedagodzy i  pracownicy 
PSM. Podczas spotkania podzię-
kowanie i nagrodę „za wieloletnią 
i  sumienną pracę oraz zasługi na 
rzecz Szkoły” z jego rąk otrzymały: 
sekretarz PSM Danuta Zarębska 
oraz księgowa Barbara Obroślak, 
która w PSM pracuje od 1996 roku. 
Jako Prezes Stowarzyszenia Melo-
dia Art wręczył nagrody dwojgu 
absolwentom radzyńskiej PSM 
i  wyższych uczelni muzycznych, 
obecnie nauczycielom Państwowej 
Szkoły Muzycznej I st. w Radzyniu, 
utytułowanym muzykom koncer-
tującym z sukcesami w Polsce i za 
granicą – Jakubowi Stefaniakowi 
i Justynie Czuryło.

„Gratuluję dorobku, 
dziękuję za ogrom pracy”

Następnie głos zabrali goście, 
przekazując gratulacje i  życzenia. 
- Państwa działalność to powód 
wielkiej dumy nie tylko dla władz 
samorządowych, jesteście amba-
sadorami tej ziemi – mówił Wice-

wojewoda Lubelski Robert Gmi-
truczuk. - Owoce Państwa pracy, 
jej efekty są imponujące – powie-
działa Lubelska Kurator Oświaty 
Teresa Misiuk, gratulowała osią-
gnięć i  licznego grona przyjaciół, 
na których Szkoła może liczyć.  
- Jubileusz Państwowej Szkoły 
Muzycznej w  Radzyniu to wielka 
uroczystość dla miasta i ziemi ra-
dzyńskiej – podkreślił Burmistrz 
Jerzy Rębek. - Gratuluję dorob-
ku, dziękuję za ogrom pracy, jaki 
wkładacie Państwo w  kształcenie 
artystyczne, a  także wychowanie 
swych uczniów. - W  uznaniu za 
promowanie Radzynia w regionie, 
kraju i za granicą wręczył na ręce 
Dyrektora wyjątkowe wydawnic-
two - album „Radzyń Podlaski. 
Niezwykłe zwykłe zdjęcia”. Dy-
rektor Zbigniew Czuryło zwrócił 
uwagę, że Burmistrz jest gospoda-
rzem miejsca – Pałacu Potockich, 
wyrażał wdzięczność za współpra-
cę, szczególnie za wsparcie w stara-
niach o dodatkowe pomieszczenia 
(2018 r.), co pozwoliło na popra-
wę warunków działalności szkoły.  
W imieniu Starosty Radzyńskiego 
Szczepana Niebrzegowskiego list 
okolicznościowy oraz statuetkę na 

ręce Dyrektora PSM przekazał Ro-
bert Mazurek. - Codzienna praca 
przekłada się na kolejne roczniki 
wspaniałych absolwentów, któ-
rzy sławią imię szkoły, Radzynia, 
Lubelszczyzny. Jesteśmy z  was 
dumni, gratulujemy – dodał po-
wiedział Przewodniczący Rady 
Powiatu i  jednocześnie Dyrektor 
Radzyńskiego Ośrodka Kultury. 
Gratulacje i życzenia składali rów-
nież obecni na spotkaniu wójtowie, 
dyrektorzy zaprzyjaźnionych szkół 
muzycznych oraz radzyńskich 
szkół oświatowych, a także przed-
stawiciele Rady Rodziców PSM. 
Ks. kan. Henryk Och dziękował 
za uświetnianie uroczystości pa-
triotycznych w parafii św. Anny.

Występ uczniów i mistrzów
Ostatnim punktem spotkania 

był koncert, który pozwolił po-
dziwiać dorobek Szkoły, o którym 
była mowa podczas uroczystości. 
Najpierw słuchacze oklaskiwali 
występy uczniów, którzy zapre-
zentowali swe umiejętności gry 
na poszczególnych instrumen-
tach (gitarze, flecie, fortepianie, 
skrzypcach, trąbce, saksofonie). 
Następnie sceną zawładnął kwintet 

akordeonowy absolwentów PSM 
I st. w Radzyniu, obecnie uczniów 
ZSM II st. w Białej Podlaskiej, kla-
sy Zbigniewa Czuryły, w składzie: 
Marcel Semeniuk, Stanisław Kru-
pa, Mateusz Golonka, Jakub Pali-
nowski, Marcin Mitura. Człon-
kowie zespołu to laureaci licznych 
konkursów ogólnopolskich i  mię-
dzynarodowych w  grze solistycz-
nej i kameralnej (ostatni sukces: II 
nagroda na Konkursie Ogólnopol-
skim - XX Gorlickie Konfrontacje 
Akordeonowe pod Patronatem 
Centrum Edukacji Artystycznej). 
Zwieńczeniem spotkania był wy-

stęp duetu: Justyna Czuryło (flet) 
i Jakub Stefaniak (akordeon) - ab-
solwentów PSM I  st. w  Radzyniu 
i  Ogólnokształcącej Szkoły Mu-
zycznej w  Lublinie oraz wyższych 
uczelni muzycznych. Obecnie to 
zawodowi i  utytułowani artyści, 
którzy powrócili do swej macie-
rzystej szkoły już jako nauczyciele. 
O  ich randze artystycznej może 
świadczyć fakt, że 16 maja swym 
występem inaugurowali III Samo-
rządowy Kongres Trójmorza, który 
odbył się w Lublinie.

� Anna Wasak

KULTURA
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Mówiąc o  trudnych dziejach 
Polski, kaznodzieja przywołał słowa 
św. Jana Pawła II wypowiedziane 
2 czerwca 1979 r. na Placu Zwy-
cięstwa w  Warszawie:„Nie sposób 
zrozumieć dziejów Narodu Pol-
skiego bez Chrystusa. Człowieka… 
nie można do końca zrozumieć 
bez Chrystusa. A  raczej: człowiek 
nie może siebie sam do końca zro-
zumieć bez Chrystusa. Nie może 
zrozumieć ani kim jest, ani jaka jest 
jego właściwa godność, ani jakie jest 
jego powołanie i  ostateczne prze-
znaczenie”. 

Ks. Eugeniusz Szymański przy-
wołał słowa kardynała Stefana Wy-
szyńskiego : „Jeśli zechcą zniszczyć 
naród, zaczną od Kościoła”. - Dzieje 
się to na naszych oczach – wskazał 
kaznodzieja. - Od kilkunastu lat, 
szczególnie w  okresie Wielkiego 
Postu powtarza się frontalny atak 

na prawdy wiary, zasady moralno-
ści chrześcijańskiej, osoby. Celem 
jest odwrócenie uwagi od tego, co 
powinno być ważne: od modlitwy, 
refleksji, nawrócenia. W  tym roku 
celem ataków był św. Jan Paweł II - 
wielki Polak, który podniósł naród, 
umocnił tożsamość i dumę – wska-
zał kapłan. 

 - Błędem jest uleganie wrogiej 
narracji, dyskutowanie, cytowanie, 
polemizowanie. W  ten sposób au-
torzy tych poczynań mają darmo-
wą reklamę, także w środowiskach, 
w których byli nieznani. Wdając się 
w  dyskusję na poddawane tematy 
zastępcze odwracamy uwagę od 
tego, co istotne, co powinno być dla 
nas drogowskazem, trwałym wska-
zaniem, zobowiązaniem.

Kaznodzieja zwrócił też uwagę, 
że podczas obecnego ataku część 
przedstawicieli tzw. „otwartego Ko-

ścioła” - niektórzy księża, absolwen-
ci katolickich uczelni, swymi wypo-
wiedziami sprawiają wrażenie, że 
reprezentują wszystkich katolików. 
– Mają oni takie prawo do repre-
zentowania Kościoła, jak Judasz 
- wszystkich Apostołów – mówił 
ksiądz Szymański i dodał, że w ten 
model atakowania Kościoła w Pol-
sce wpisuje się tzw. totalna opozy-
cja: - Krytykują wszystko, choćby 
to były najlepsze rozwiązania. Nie-
którzy przedstawiciele tej totalnej 
opozycji dotarli nawet do papieża 
Franciszka

Kaznodzieja przypomniał nie-
dawne obchody Narodowego 
Święta Konstytucji 3 Maja. - Mieli-
śmy okazję przypomnieć sobie, że 
oprócz wielkich, wspaniałych ludzi, 
mężów stanu broniących Ojczyzny 
przed upadkiem, byli też tacy, co 
przedkładając swoje prywatne in-

teresy nad dobro wspólne narodu, 
prosili o  interwencję Katarzynę II, 
co zakończyło się wymazaniem Pol-
ski z map na 123 lata. 

- To, co przeżywamy aktualnie, 
w wielu aspektach przypomina sta-
re fakty. Również dziś nie brakuje 
współczesnych targowiczan, którzy 
donoszą już nie do Petersburga, ale 
do Brukseli. I  proszą o  interwen-
cję – wskazał kapłan i  apelował: - 
Nie zaprzepaśćmy tego, co Polska 
osiągnęła w  ciągu ostatnich 8 lat. 
...Czyńmy wszystko, by najlepiej 
służyć Ojczyźnie, przezwyciężyć 
falę zła, które dręczy nasz naród. 
Musimy zacząć od siebie – życia 

osobistego, rodzinnego, społeczne-
go, podjąć trud odbudowy moral-
nej i społecznej na stanowiskach, ja-
kie zajmujemy: kapłana, nauczycie-
la, naukowca, ludzi sztuki, polityka, 
strażnika porządku, pracownika, 
robotnika, dziennikarza - wzywał 
ks. Eugeniusz Szymański i  zakoń-
czył: - Tyko gdy zaczniemy od 
siebie i  najbliższego otoczenia, bę-
dziemy w stanie zmienić Ojczyznę, 
świat, w którym żyjemy, na lepszy, 
piękniejszy, bardziej przyjazny dla 
wszystkich, milszy Bogu. Niech tak 
się stanie. Amen.

� Red.

Ks. kan. Krzysztof Pawelec ze Złotą Odznaką
„Za Opiekę nad Zabytkami” 

Sztuka „Gabriel i przyjaciele”

Modlitwa za Ojczyznę w kościele św. Anny

Proboszcz parafii Trójcy Świę-
tej w Radzyniu ks. kan. Krzysz-
tof Pawelec został odznaczo-
ny Złotą Odznaką „Za Opiekę 
nad Zabytkami” za gruntowny 
remont kaplicy pw. św. Anny 
na cmentarzu parafialnym 
oraz prace konserwatorskie 
i restauratorskie w kościele 
parafialnym.  

Uroczystość wręczenia odzna-
czeń odbyła się w ramach rozstrzy-
gnięcia konkursu „Laur Konser-
watorski”, który organizowany jest 
corocznie pod patronatem Gene-
ralnego Konserwatora Zabytków, 
Wojewody Lubelskiego i Marszałka 
Województwa Lubelskiego.

Gala Finałowa Wojewódzkiego 
Konkursu Otwartego o  Laur Kon-
serwatorski odbyła się 28 kwietnia 
w  Muzeum Narodowym w  Lu-
blinie. Prestiżowa Odznaka „Za 
Opiekę nad Zabytkami” jest nada-
wana od 1962 roku jako zaszczytne 

wyróżnienie osobom zasłużonym 
w  społecznej opiece nad dobrami 
kultury lub w  działalności konser-
watorskiej.

- Cieszę się, że dostrzeżono i do-
ceniono prace dotychczas wykona-
ne w  kościele Świętej Trójcy oraz 
wyremontowanie kaplicy św. Anny 
– mówi ks. kan. Krzysztof Pawelec. 
Rewitalizacja miała na celu odtwo-
rzenie pierwotnego wyglądu kościo-
ła, szczególnie sztukaterii. Efekt bu-
dzi powszechny zachwyt. Świadczą 

o tym m.in. wpisy do Księgi Pamiąt-
kowej, gdzie dzielą się swymi wra-
żeniami osoby odwiedzające naszą 
świątynię w  celach turystycznych. 
- Cieszę się również z pozytywnych 
głosów parafian, bo  świątynia to 
przede wszystkim miejsce spra-
wowania kultu Bożego, modlitwy. 
Piękne wnętrze sprzyja modlitwie 
– dodaje Ksiądz Proboszcz. Infor-
muje również, że remont nie został 
sfinalizowany. Na wymianę czeka 
posadzka kościoła.� AW

Na zwieńczenie pięciu lat dzia-
łalności parafialnej grupy teatralnej 
„Misericordioso Francesco” 7 maja 
w  sali widowiskowo-konferencyj-
nej parafii Świętej Trójcy grupa 
wystawiła komediodramat „Gabriel 
i przyjaciele”. Treścią jego było dzia-
łanie aniołów w dziejach narodu ży-
dowskiego oraz perypetie zdobywa-
nia wiedzy w niebie przez świętego 
Izydora. To już szósta sztuka teatral-
na wystawiana przez „Misericordio-
so Francesco” .

Jak każdego 10. dnia miesiąca w kościele pw. św. Anny i Błogosławionych Męczenni-
ków Podlaskich w Radzyniu Podlaskim sprawowana była Msza św. w intencji Ojczy-
zny. Liturgii przewodniczył proboszcz parafii ks. kan. Henryk Och, a homilię wygłosił 
ks. kan. Eugeniusz Szymański z Lublina. 
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Hasłem tegorocznej wieczor-
nicy były słowa św. Jana Pawła II 
„Miłość bez granic”. Młodzież 
zaprezentowała papieskie naucza-
nie w pięciu aspektach: miłości do 
Boga, miłości mężczyzny i kobiety, 
miłości do dzieci i  młodzieży, do 
Ojczyzny i  przyrody. Zebrani mo-
gli wysłuchać również fragmenty 
nagrań papieskich homilii. Spektakl 
miał ciekawą, scenografię, pomy-
słowo zaprezentowano “w  ramie” 
poszczególne aspekty miłości. Pod-
czas wieczornicy zespół muzycz-
ny pod kierownictwem ks. Artura 
Zbańskiego wykonywał piosenki, 
których treści stanowiły ilustrację 
prezentowanych zagadnień.

Przybyłych gości, wśród których 
był również Burmistrz Radzynia 

Jerzy Rębek, powitali gospodarze 
wieczoru – dyrektor szkoły dr Gra-
żyna Dzida oraz proboszcz parafii 
MBNP ks. kan. Jarosław Sutryk. 
Kapłan podkreślił, że św. Jan Paweł 
II to papież wielu pokoleń, które 
wzrastały, wchodziły w  dorosłość 
w czasie jego pontyfikatu, w szcze-
gólny sposób dostrzegał młodych, 
nazywał ich nadzieją świata, Kościo-
ła i swoją. Mówca wyraził wdzięcz-
ność dyrekcji i pedagogom ZSP za 
wpisanie myśli i  duchowego testa-
mentu św. Jana Pawła II w program 
edukacyjny i wychowawczy szkoły. 
Dyrektor Zespołu Szkół Ponadpod-
stawowych Grażyna Dzida podkre-
śliła, że wieczornica jest istotnym 
elementem tych programów. - Sta-
ramy się budować w szkole klimat 

życzliwości i  otwarcia na drugiego 
człowieka - podkreśliła.

Podczas uroczystości wręczo-
no nagrody i  dyplomy laureatom 
konkursów papieskich: literackich 
i recytatorskich, wyrażono wdzięcz-
ność nauczycielom za w przygoto-
wanie uczniów.

Na zakończenie głos zabrali za-
proszeni goście. Ks. kan. dr Grze-
gorz Stolarski, delegat biskupa 
i  opiekun Diecezjalnej Rodziny 
Szkół im. św. Jana Pawła II zachę-
cał młodzież, by była blisko Ojca 
świętego. - Świętości Jana Pawła 
II zaznawaliśmy za jego życia. Dla 
naszego pokolenia zbliżanie się do 
Jana Pawła II: słuchanie go, odnaj-
dowanie mądrości w  jego nauce, 
a nawet bycie obok niego owocowa-
ło małymi cudami – mówił kapłan.  
Ks. kan. Krzysztof Pawelec zachę-
cał do powrotu do bogatych treści 
wieczornicy i – szerzej – do powro-
tu do nauczania św. Jana Pawła II.  
- Pokazaliście, jak pięknie dbacie 

o światło, które nam przekazał Jan 
Paweł II – zwrócił się do autorów 
spektaklu i  młodzieży wicewoje-
woda lubelski Robert Gmitruczuk. 
- Byliśmy świadkami wielkiej miło-
ści św. Jana Pawła II do Boga i ludzi, 
większość z  tu zgromadzonej wi-
downi widziała, słuchała Papieża-
-Polaka na żywo – mówił Burmistrz 
Jerzy Rębek i wyrażał wdzięczność 
młodzieży, wychowawcom i  dusz-

pasterzom,   za przekazywanie 
młodzieży papieskiego przesłania.  
Na wieczornicy nie zabrakło oczy-
wiście kremówek przygotowanych 
przez uczniów klas gastronomicz-
nych szkoły, a na zakończenie spo-
tkania – wspólnego śpiewu ulubio-
nej przez św. Jana Pawła II piosenki 
- “Barki”.

� Anna Wasak

Wieczornica ku czci św. Jana Pawła II:
„Miłość bez granic”
Społeczność Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. 
św. Jana Pawła II w  Radzyniu Podlaskim wspólnie 
z parafią Matki Boskiej Nieustającej Pomocy po raz 15. 
uczciła pamięć Patrona szkoły, organizując 14 maja 
wieczornicę poświęconą życiu i duchowemu dziedzic-
twu Największego z Polaków.
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Wydarzenie zorganizowano 
w 232. rocznicę uchwalenia Konsty-
tucji 3 maja oraz przypadającą w tym 
roku 250. rocznicę powstania Komi-
sji Edukacji Narodowej. Konkurs or-
ganizowany jest z  inicjatywy Beaty 
Mazurek - Poseł do Parlamentu Eu-
ropejskiego, wspólnie z  Lubelskim 
Kuratorem Oświaty Teresą Misiuk. 
Honorowy Patronat nad konkur-
sem objęli: Europoseł Beata Mazu-
rek oraz Jarosław Stawiarski - Mar-
szałek Województwa Lubelskiego. 
Na konkurs wpłynęło 214 prac li-
terackich i  plastycznych, których 
autorami byli uczniowie szkół pod-
stawowych i  ponadpodstawowych 
województwa lubelskiego. 15 z nich 
zostało nagrodzonych, w  tym pra-
ce plastyczne, wiersze i  esej histo-
ryczny na temat „Co KEN wniosła 
w rozwój społeczny twojej okolicy”. 
Podczas gali laureatom wręczono 
nagrody i dyplomy, nagrodzeni zo-
stali również opiekunowie uczniów. 
Prace były wyeksponowane na wy-
stawie towarzyszącej uroczystości. 
Autorzy prac literackich mieli moż-
ność odczytania swych wierszy.

- Głównym celem konkursu jest 
uświadomienie uczniom znacze-
nia Konstytucji 3 Maja i  Komisji 
Edukacji Narodowej jako ważnego 
elementu pamięci zbiorowej, odda-
nie hołdu tym, którzy przyczynili 
się do ich powstania - zaznaczył 
na wstępie prowadzący spotkanie 
Marcin Rybicki, starszy wizytator 
Kuratorium Oświaty w  Lublinie:.  
Przybyłych na galę witali: Kurator 
Teresa Misiuk i Burmistrz Radzynia 
Jerzy Rębek. Teresa Misiuk podkre-
śliła myśl przewodnią konkursu: 
- Wielka historia, a do takich wyda-
rzeń należy uchwalenie Konstytucji 
3 maja czy powstanie i działalność 
Komisji Edukacji Narodowej, dzia-
ły się, miały swe echa, odzwiercie-
dlenie, były cenione przez naszych 
przodków w miejscowościach, gdzie 
żyjemy. Świadomość tożsamości 
i udział w łańcuchu pokoleń są bar-
dzo ważne, abyśmy byli w przyszło-
ści mądrymi obywatelami, dumny-

mi z naszej historii.
Miejsce podsumowania kon-

kursów zasugerował przed trzema 
laty Minister Edukacji i Nauki prof. 
Przemysław Czarnek. Wybór ten 
nie jest przypadkowy, bo jak pod-
kreślali kolejni mówcy, w  murach 
radzyńskiego Pałacu Potockich 
kształtowała się koncepcja, a  może 
nawet powstawały niektóre zapi-
sy Konstytucji 3 maja. Z gniazdem 
rodu Potockich związani byli jej 
współtwórcy: Ignacy Potocki i  Sta-
nisław Kostka Potocki.

Jak przypomniał Burmistrz 
Radzynia Jerzy Rębek, położyli 
oni wielkie zasługi także w  dzie-
le oświeceniowej reformy oświaty, 
która w  dużym stopniu wsparła 
zachowanie tożsamości narodowej 
Polaków w  czasie zaborów. Ignacy 
był aktywnym członkiem Komisji 
Edukacji Narodowej, inspiratorem 
i głównym działaczem Towarzystwa 
do Ksiąg Elementarnych, opracował 
projekt reform szkolnictwa śred-
niego i  programy dla nauczycieli. 
Stanisław Kostka rozbudował sieć 
szkół elementarnych – w czasie, gdy 
był odpowiedzialny za szkolnictwo 
w  Królestwie Polskim, otwarto ich 
aż 1200, był współtwórcą Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Włodarz Ra-
dzynia zapowiedział również, że ko-
lejna edycja gali finałowej konkursu 

odbędzie się w  odrestaurowanym 
Pałacu Potockich.

- Jeśli nie w  Radzyniu, to gdzie 
można byłoby zorganizować finał 
tego konkursu? Oprócz wspaniałej 
młodzieży w  Radzyniu mamy nie-
powtarzalne, jedyne miejsce, które-
go nikt nie ukradnie, pod które nikt 
się nie podszyje – Pałac Potockich. 
Tu powstawały tezy, a może i kształt 
Konstytucji – pierwszej w Europie, 
drugiej na świecie – mówiła Euro-
poseł Beata Mazurek. Zapropono-
wała też, by w przyszłości konkurs 
miał wymiar ogólnopolski. - Udział 
w  konkursie buduje wiedzę, po-
stawę patriotyczną, obywatelską. 
Wspólnie spowodujemy, że młode 
pokolenie Polaków będzie wiedzia-
ło, na czym polega patriotyzm. Cho-
dzi o  to, by Polska była suwerenna 
i niepodległa, a nie zarządzana przez 
obcych albo pod ich dyktando.

Spotkanie otworzył i  zamknął 
występ chóru Szkoły Podstawowej 
nr 2 kierowanego przez Dorotę Ba-
ran i Tomasza Dzidę. Zachwycona 
poziomem zespołu była Kurator 
Teresa Misiuk, która zaprosiła chór 
na finał Ogólnopolskiego Konkur-
su Logicznego, który odbędzie się 
15 czerwca w siedzibie Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego.

	�  Anna Wasak

AKTUALNOŚCI

Finał konkursu „Echa Konstytucji
3 maja w moim regionie” 
Finał III edycji wojewódzkiego konkursu „Echa Konstytucji 3 maja w moim regionie. 
Refleksje nad dziełem Komisji Edukacji Narodowej w okresie przedkonstytucyjnym” 
odbył się 6 maja w Szkole Podstawowej nr 2 w Radzyniu Podlaskim przy ul. Chmie-
lowskiego. Spotkanie uświetnił występ chóru Szkoły Podstawowej nr 2.
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W  powiecie radzyńskim zosta-
ły zorganizowane po raz pierwszy 
i  to z wielkim sukcesem, ponieważ 
przystąpiły do konkursu wszystkie 
szkoły ponadpodstawowe: Pierwsze 
Liceum Ogólnokształcące w Radzy-
niu Podlaskim, Zespół Szkół Po-
nadpodstawowych im. Jana Pawła 
II w  Radzyniu Podlaskim, Liceum 
Ogólnokształcące im. Ziemi Podla-
skiej w Komarówce Podlaskiej oraz 
Zespół Szkół Rolniczych w  Woli 

Osowińskiej.
Celem mistrzostw było podnie-

sienie poziomu wiedzy młodzieży 
z  zakresu udzielania pierwszej po-
mocy oraz przeciwdziałanie wystę-
powaniu wypadków poprzez upo-
wszechnianie zasad bezpieczeństwa. 

Rywalizacja była bardzo zacięta. 
Każda drużyna już startując była 
zwycięzcą samą odwagą i  faktem 
przystąpienia do konkursu.

Pierwsze miejsce zajęło Liceum 

Ogólnokształcące im. Ziemi Pod-
laskiej w  Komarówce Podlaskiej, 
drugie - Zespół Szkół Rolniczych 
w  Woli Osowińskiej, trzecie- 
uczniowie z I Liceum Ogólnokształ-
cącego w  Radzyniu Podlaskim. 
Uczniowie Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych im. Jana Pawła II 
w Radzyniu Podlaskim zajęli się jed-
ną z atrakcji – Maskotką oraz pomo-
gli w sprzątaniu po Mistrzostwach. 
� Red. 

AKTUALNOŚCI

System FreeStyle Libre 2  
do pomiaru poziomu cukru 
bez nakłuwania palców od 1 
stycznia 2023 r. został objęty 
refundacją NFZ. W związku 
z tym w ramach Miejskiego 
Klubu Seniora w Radzyniu 
Podlaskim  9. maja w sali kon-
ferencyjnej Urzędu Miasta 
odbyło się spotkanie infor-
macyjne z przedstawicielem 
medycznym- Grzegorzem 
Popiołkiem.

Wzięli w  nim udział m.in. 
ambasadorowie projektu Gmina 
Przyjazna Seniorom. Gość spo-
tkania udzielił informacji na te-
mat stosowania czujnika. Osobom 
chorym na cukrzycę  przekazał 
nieodpłatne egzemplarze i  poin-

struował, jak stosować czujnik, 
pomógł zainstalować na telefo-
nach komórkowych aplikację 
niezbędną do odczytu poziomu 
cukru, zaaplikował czujniki na tyl-
ną część ramienia. Odpowiadał na 
pytania seniorów. 

Dzięki czujnikowi pomiary cu-
kru odbywają się bez konieczno-
ści nakłuwania palców, w  sposób 
dyskretny i komfortowy, są bardzo 
dokładne, ponadto mierzą poziom 
cukru w sposób ciągły, co ułatwia 
terapię. Urządzenie zdecydowanie 
ułatwia życie osobom z cukrzycą. 

Spotkanie zostało zorganizo-
wane dzięki Instytutowi Medy-
cyny Wsi im. Witolda Chodźki 
z Lublina. 

� AW

W związku z wpłynięciem do 
Urzędu Miasta petycji w spra-
wie zwiększenia świadomości 
prawnej dotyczącej transplan-
tacji wśród lokalnej społeczno-
ści, zachęcamy do zapoznania 
się z pismem w w/w sprawie.

Informacja dotycząca stanu 
prawnego w  Polsce regulującego 
pobieranie komórek, tkanek i na-
rządów od zmarłych osób w celu 
ich przeszczepienia.

Transplantacja to szansa na ży-
cie nawet dla półtora tysiąca osób 
rocznie. Codziennie 15 osób na 
świecie umiera, czekając na przesz-
czep. Transplantacja dla wielu pa-
cjentów stanowi jedyną szansę na 
przeżycie. Narządy w  wielu przy-
padkach są pobierane od dawców 
po ich śmierci - jedna osoba dzięki 
przekazaniu kilku organów może 
uratować nawet kilka istnień.

Jak zostać dawcą
pośmiertnym?

W  Polsce w  przypadku stwier-
dzenia zgonu obowiązuje zasa-
da domniemanej zgody, zgod-
nie z  którą, w  przypadku braku 
wyrażenia sprzeciwu za życia 
wobec dawstwa narządów, oso-
ba zmarła zostaje uznana za 
potencjalnego dawcę narządu. 
Obowiązująca w  Polsce zasada 
domniemanej zgody wskazuje, że 
każda osoba dorosła jest potencjal-
nym dawcą narządów po śmierci. 
Oznacza to, że po osiągnięciu peł-
noletniości nie trzeba składać żad-

nych oświadczeń woli – w  przy-
padku małoletniego lub innej oso-
by, która nie ma pełnej zdolności 
do czynności prawnej o zgodę na 
pobranie organów musi zostać za-
pytany przedstawiciel ustawowy. 
Mimo braku prawnych wymagań 
dotyczących zgody na pobranie 
narządów po śmierci, wiele osób 
rejestruje się w  bazie dawców lub 
nosi ze sobą karty oraz oświadcze-
nia woli. Informacje te mają jed-
nak charakter czysto informacyjny 
i nie zwalniają lekarza z obowiązku 
sprawdzenia, czy dana osoba nie 
wyraziła sprzeciwu w sprawie moż-
liwości pobrania od niej narządów. 
Pobrania komórek, tkanek lub na-
rządów ze zwłok ludzkich w  celu 
ich przeszczepienia lub pobrania 
komórek lub tkanek w celu ich za-
stosowania u ludzi można dokonać, 
jeżeli osoba zmarła nie wyraziła za 
życia sprzeciwu – art. 5 ust. 1 Usta-
wy z dnia 1 lipca 2005 r. o pobiera-

niu, przechowywaniu i  przeszcze-
pianiu komórek, tkanek i  narzą-
dów ( Dz. U. Z 2020 r. poz.2134). 
Zgodnie z  prawem, każda pełno-
letnia osoba, małoletni powyżej 
lat szesnastu a także przedstawiciel 
ustawowy ma prawo nie zgodzić 
się na pośmiertne pobranie orga-
nów.

Sprzeciw wyraża się
w formie:
1/wpisu w  Centralnym Reje-
strze Sprzeciwów na pobranie 
komórek, tkanek i  narządów ze 
zwłok ludzkich,
2/oświadczenia pisemnego zaopa-
trzonego we własnoręczny podpis,
3/ oświadczenia ustnego złożone-
go w obecności dwóch świadków, 
pisemnie przez nich potwierdzo-
nego.

Więcej informacji w  sprawie 
transplantologii na stronie Mini-
sterstwa Zdrowia.

Z czujnikiem FreeStyle Libre 2 
życie cukrzyków jest łatwiejsze

Co wiesz o transplantacji? Zapoznaj się z petycją! 

Etap Rejonowy XXIX Ogólnopolskich Mistrzostw Pierwszej Pomocy Polskiego Czer-
wonego Krzyża odbył się 26 kwietnia przy Radzyńskim Ośrodku Kultury. Patronat 
Honorowy nad wydarzeniem objął Starosta Radzyński oraz Burmistrz Miasta Radzyń 
Podlaski.

Eliminacje do XXIX Ogólnopolskich Mistrzostw
Pierwszej Pomocy Polskiego Czerwonego Krzyża 

Spotkanie radzyńskich seniorów



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA RADZYŃ 24 maja 2023 r.16 HISTORIA

Pieczęć to od najdawniejszych czasów 
znak władzy fizycznej lub prawnej, uwie-
rzytelniający dokument, obok podpisu, lub 
zamiast niego. Wyciskana była za pomocą 
stempla w  materiale plastycznym tj. gli-
na, wosk, lak lub barwiącym (tusz, sadza), 
w papierze lub metalu.

W  starożytności pieczęcie służyły jako 
znak rozpoznawczy lub element zamyka-
jący różne przedmioty. W  średniowieczu 
stały się przede wszystkim środkiem repre-
zentującym dysponenta. Podobnie jak dziś, 
najważniejszym ich celem było nadanie 
mocy prawnej wystawianym dokumen-
tom. Ważniejsze akta, spisywane na zdo-
bionym pergaminie, uwierzytelniano pie-
częcią większą woskową. Odcisk pieczęci 
przywieszano do dokumentów na barwio-
nych sznurach lub taśmach. Akta spisywa-
ne na papierze poświadczano pieczęciami 
wyciskanymi w cieście lub wosku przez pa-
pier (pieczęcie opłatkowe) albo wytłaczano 
bezpośrednio w papierze. W wieku XVIII 
licznie występują tak zwane pieczęcie su-
che, wytłoczone wprost na papierze doku-
mentu bez żadnego podkładu. Stosowano 
lak i tusz.

Proces przybierania herbów przez mia-
sta na ziemiach polskich rozpoczął się w 2 
połowie XIII wieku i był nieodłącznie zwią-
zany z  otrzymywaniem praw miejskich. 
Pieczęć – najważniejszy sposób uwierzytel-
niania aktów prawnych niezbędna była do 
należytego funkcjonowania organów mia-
sta. W  miastach prywatnych szczególnie 
atrakcyjne były obrazy pieczęci nawiązują-
ce do właściciela. Symbol rodu – herb, lub 
przedstawienie miejsca, z  którego zarzą-
dzano dobrami przypominała o dziedzicu, 
jago prawach własnościowych i sądowych. 
Posesor – dziedzic wyrażał zgodę na wyko-
nanie pieczęci, miał więc możliwość wpły-
wania na wyobrażenie pieczętne.

W  pieczęciach miejskich z  XIV –XVII 
wieku oraz I  połowy wieku XVIII posłu-
giwano się językiem łacińskim. Legendy 
składały się najczęściej z  kilku określeń: 
„sigillum” lub skrót, słowo dysponujące 
dysponenta pieczęci – „civitas” lub „oppi-
dum”. Napis kończyła nazwa ośrodka. Do 
takich pieczęci możemy zaliczyć zachowa-
ne odciski pieczęci Radzynia. (Ilustracja 1) 
Pieczęć Radzynia wspomina wydawnictwo 

„Pieczęcie i  herby miejscowości woj. lu-
belskiego” przywołując odcisk zachowany 
w zbiorach krakowskich z 1729 r. W zaso-
bie radzyńskiego Archiwum zachowało się 
kilka odcisków dawnej pieczęci. Wszystkie 
znajdują się na dokumentach dotyczących 
spraw własnościowych mieszkańców mia-
sta. 

Okres przypadający na koniec wieku 
XVIII, po Sejmie Czteroletnim, to lata, 
kiedy legendy pieczęci pisano w  języku 
polskim. W Radzyniu wciąż jednak posłu-
giwano się dawną pieczęcią. Pochodzące 
z  1798 i  1799 r. odciski pieczętne są tego 
dowodem.

1. Pieczęć miasta Radzynia z XVIII wieku, odcisk w tu-
szu oraz przez papier;
Źródło: APL/ORadzyń, Akta notariusza Franciszka 
Lubańskiego w Radzyniu Podlaskim, sygn. 3, str. 492;

W  wyniku III rozbioru Polski ziemia 
radzyńska znalazła się pod panowaniem 
austriackim. Władze zaborcze wprowadzi-
ły zmiany w  podziale administracyjnym. 
Podstawową jednostką administracyjną 
był cyrkuł, ze starostą (Kreishauptman) na 
czele. W  terenie mniejszymi jednostkami 
wykonawczymi były magistraty (jako or-
gan urzędu miejskiego większych miast) 
i dominium (jako organ zarządu wiejskie-
go, również miast mniejszych). Dominium 
składało się z jednej albo kilku wsi należą-
cych do jednego lub kilku właścicieli. Wła-
ściciel dominium sprawował władzę admi-
nistracyjną i  sądowniczą z  tytułu przysłu-
gującej mu zwierzchności nad poddanymi.

Z okresu zaboru austriackiego pochodzi 
pieczęć Dominium Radzyńskiego. (Ilustra-
cja 2.) Prezentowany odcisk znajduje się na 

dokumencie dotyczącym sprzedaży gruntu 
w  Radzyniu, wystawionym przez władze 
Dominium w  1806 r. Dobrze widoczny 
wizerunek odsyła do właścicielki miasta 
i  dóbr radzyńskich w  latach 1802-1823 – 
Anny z  Zamoyskich Sapieżyny. Legenda 
pieczęci brzmi *PIECZĘĆ JURYSDYKCJI 
DOMINIALNEJ RADZYŃSKIEJ. Wizeru-
nek pieczęci to herb Jelita Zamoyskich, ro-
dziny, z której wywodziła Anna Sapieżyna.

2. Pieczęć Dominium Radzyńskiego z okresu zaboru au-
striackiego, Odcisk przez papier; Źródło: APL O/R, Hipote-
ka w Radzyniu Podlaskim, sygn. III/377, str. 63.

Granicę w  dziejach miejskich pieczę-
ci herbowych stanowi rok 1811. Wtedy 
właśnie władze Księstwa Warszawskiego 
wprowadziły zakaz używania przez miasta 
własnych herbów, a tym samym i pieczęci 
herbowych. Zostały one zastąpione przez 
pieczęcie z herbem ogólnopaństwowym.

Pieczęcie urzędowe posiadały wizeru-
nek herbu Księstwa Warszawskiego, któ-
ry tworzyła tarcza dwudzielna z  herbem 
Saksonii i z Orłem Białym koronowanym. 
Tarcza z  godłami ułożona była na grono-
stajowym płaszczu (namiocie herbowym) 
zwieńczonym zamkniętą koroną. Herb sa-
ski tworzyło dziesięć pasów czarnych i zło-
tych ułożonych przemiennie, na których 
znajdowała się korona zielona. Oficjalny 
herb Księstwa stosowano na pieczęciach 
władz centralnych, sądów, urzędów za-
ufania publicznego (np. notariuszy) i  pa-
rafialnych. Jako przykład herbu z  okresu 
Księstwa Warszawskiego posłużyły odciski 
pieczęci notariusza urzędującego na tere-
nie powiatu radzyńskiego – Jana Sarysza 
Mnińskiego. 

Wizerunek pieczęci obowiązywał jedy-
nie kilka lat. W pierwszej połowie 1813 r., 
po wkroczeniu wojsk rosyjskich na obszar 
Księstwa kontrolę nad urzędami przeję-
li Rosjanie. W  czerwcu tego roku Rada 
Najwyższa Tymczasowa przyjęła decyzję 
o  zmianie herbu. W  miejsce godła sasko-
-polskiego wprowadzono Orła Białego. 
Nowy herb tworzyła tarcza o kroju zbliżo-
nym do szwajcarskiej z Orłem Białym ko-
ronowanym. 

Z  okresu Księstwa Warszawskiego po-
chodzi również pieczęć Wójta Gminy Ra-
dzyńskiej. Zachowany wizerunek pochodzi 
z dokumentu z 1815 r. W przypadku urzę-
dów miejskich stemple stosowane w okre-
sie Księstwa Warszawskiego posiadały 
wyobrażenie Orła Białego. Funkcjonowały 
również znaki przedrozbiorowe. W  przy-
padku pieczęci gminy radzyńskiej herb 
przedstawiał Orła ułożonego na płaszczu 
herbowym zwieńczonym zamkniętą koro-
ną. (Ilustracja 3) Wspomniany znak obo-
wiązywał prawdopodobnie od początku 
istnienia Księstwa do czasu powstania Kró-
lestwa Kongresowego.

3. Pieczęć Wójta Gminy Radzyń, Odcisk w  tuszu;  Źró-
dło: APL O/R, Akta notariusza Jana Saryusza Mnińskiego 
w Radzyniu Podlaskim, sygn. 1, str. 493.

W powstałym w 1815 r. Królestwie Pol-
skim związanym z Cesarstwem Rosyjskim 
osobą monarchy wyobrażenie stosowanych 
pieczęci tworzył czarny orzeł imperialny 
z dwoma głowami i rozpiętym na piersi na-
miotem herbowym, na którym położono 
Orła Białego. Herb ten w modyfikowanych 
wersjach rysunkowych z  lat  1832, 1842, 

Archiwum Państwowe w Lublinie Oddział w Radzyniu Podlaskim zaprasza do obejrzenia wystawy poświęconej odciskom pieczętnym, które 
odnaleźć można na dokumentach przechowywanych w Radzyniu. Stanowią one doskonałe źródło do historii regionu. W przypadku pieczęci 
urzędowych wskazują hierarchę urzędów oraz przynależność państwową poszczególnych miejscowości w czasach zaborów i po odzyskaniu 
niepodległości. Pieczęcie prywatne przybliżają losy poszczególnych majątków oraz osoby ich właścicieli. 

Pieczęcie w zasobie Archiwum Państwowego w Lublinie 
Oddział w Radzyniu Podlaskim jako źródło do badań 
nad dziejami regionu
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1858 obowiązywał do roku 1869. W sierp-
niu 1818 r. Komisja Rządowa Spraw We-
wnętrznych wydała polecenie o  zgroma-
dzeniu i  zniszczeniu stempli stosowanych 
przez dawne władze. 

Oficjalny herb Królestwa Kongresowe-
go znalazł się więc na pieczęciach urzędów 
centralnych oraz administracji lokalnej. Na 
wystawie prezentowane są odciski stempli 
stosowanych przez władze miasta Radzy-
nia, władze sądowe oraz urzędników na 
terenie powiatu radzyńskiego. Legendy 
pieczęci w Królestwie Polskim przekazywa-
ły dwie informacje, o dysponencie pieczęci 
i przynależności administracyjnej. (Ilustra-
cja 4) 

4. Pieczęć Sądu Pokoju powiatu radzyńskiego, Odcisk 
w  tuszu; Źródło: APL O/Radzyń, Hipoteka w  Radzyniu 
Podlaskim, sygn. III/377, str. 61.

Herb Królestwa Polskiego ulegał mody-
fikacjom. W 1842 r. usunięto płaszcz her-
bowy, a  tarcza herbowa z  Orłem Białym 
została położona bezpośrednio na piersi 
dwugłowego orła Romanowów. Wygląd 
taki znajdziemy na pieczęci Magistratu 
miasta Radzynia z 1848 r. (Ilustracja 5)

5. Pieczęć Magistratu Miasta Radzynia, rok 1848; Źró-
dło: APL O/Radzyń, Hipoteka w Radzyniu Podlaskim, sygn. 
III/377, str. 257.

W ramach represji po powstaniu stycz-
niowym likwidacja autonomii Królestwa 
wiązała się również z  likwidacją odrębne-
go godła. Znakiem obowiązującym na zie-
miach polskich na mocy rozporządzenia 
Komitetu Administracyjnego Królestwa 

Polskiego z  17 lutego 1868 roku stało się 
godło Rosji. Herby symbolizujące prowin-
cje cesarstwa umieszczono na skrzydłach 
dwugłowego orła, a  jego pierś przykrywa-
ła tarcza ze Św. Jerzym zabijającym smo-
ka. Obowiązek posługiwania się pieczęcią 
z herbem państwa został nałożony na duże 
miasta, urzędy państwowe i  samorządo-
we. W  przypadku Radzynia, dokumenty 
archiwalne zachowały odcisk pieczęci Ma-
gistratu z 1915 r. Legenda to napis w języ-
ku rosyjskim: *Магистрать гор. Радина 
Люблинской губерніи, od 1868 r. na pie-
częciach językiem obowiązkowym był bo-
wiem rosyjski.

W przypadku gmin i  ich pieczęci spra-
wę rozstrzygnął car Aleksander II wyda-
jąc postanowienie z  14/26 lutego 1870 r., 
na mocy którego zmieniono wyobrażenia 
niektórych pieczęci urzędowych. Zarządy 
gmin, mniejszych miast oraz dozorów ko-
ścielnych posługiwały się pieczęciami z wi-
zerunkiem herbu właściwej guberni.

Po odzyskaniu niepodległości w  godle 
Państwa znalazł się ponownie Orzeł Biały. 
Jego wizerunek przypominał orła Stani-
sława Poniatowskiego. Wzór wprowadzo-
ny ustawą sejmowa z 1919 r. obowiązywał 
do 1927 r. Wprowadzono wówczas nową 
wersję herbu, według projektu Zygmunta 
Kamińskiego. Zmiany uwzględniły m.in. 
usuniecie krzyża z korony, układ skrzydeł.

W aktach przechowywanych Archiwum 
w  Radzyniu Podlaskim odnaleźć można 
również odciski pieczęci, którymi posługi-
wała się miejscowa Parafia Rzymskokato-
licka p.w. Św. Trójcy.

Na wystawie prezentowane są odciski 
pieczęci Radzynia i okolicznych gmin, urzę-
dów i urzędników z XVIII, XIX i XX wieku. 
Prezentowane pieczęcie pochodzą przede 
wszystkim z  dziewiętnastowiecznych akt 
notarialnych i  hipotecznych z  terenu po-
wiatu radzyńskiego. Uzupełnieniem są tu 
akta miejskie wytworzone przez Magistrat 
w Radzyniu w okresie 1918-1939.

8. Pieczęć Parafii p.w. Świętej Trójcy w  Radzyniu, rok 
1833; Źródło: APL O/Radzyń, Hipoteka w Radzyniu Pod-
laskim, sygn. II/99, str. 32.

Joanna Kowalik-Bylicka
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W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. Zofii Sękowskiej w Radzyniu Podlaskim odbyły się uroczyste Obchody Dnia Otwartego 
Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną. Wydarzenie, które miało miejsce 10 maja br., było wyjątkową okazją, aby pokazać, że 
każdy ma równe prawa do aktywnego udziału w życiu społecznym, rodzinnym oraz edukacyjnym. W trakcie wydarzenia dyrekcja SOSW uhono-
rowała samorządy z terenu powiatu radzyńskiego statuetkami dla „miejsc przyjaznym osobom z niepełnosprawnościami”.

Obchody Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością
Intelektualną w radzyńskim SOSW 

Macewy wróciły na cmentarz żydowski Sukces 
uczniów ZSP

AKTUALNOŚCI

Gala talentów, która odbyła 
się w  trakcie wydarzenia, była 
doskonałą okazją do zaprezento-
wania umiejętności uczniów. Na 
scenie nie zabrakło również asy-
stujących im rodziców. Wszyscy 
uczestnicy wykazali się nie tylko 
wspaniałymi zdolnościami arty-
stycznymi, ale również odwagą 
i determinacją, które są niezbęd-
ne w  pokonywaniu trudności 
związanych z  niepełnosprawno-
ścią.

W  obchodach uczestniczy-
li przedstawiciele samorządów 

lokalnych, w  tym: Starosta Ra-
dzyński Szczepan Niebrzegow-
ski, Wicestarosta Michał Zając, 
Burmistrz Radzynia Podlaskiego 
Jerzy Rębek oraz wójtowie: Gmi-
ny Kąkolewnica - Anna Mróz, 
Gminy Komarówka Podlaska 
- Ireneusz Demianiuk, Gminy 
Wohyń - Tomasz Jurkiewicz, 
Gminy Czemierniki - Arkadiusz 
Filipek, Gminy Ulan Majorat 
- Jarosław Koczkodaj oraz Wi-
cewójt Gminy Borki - Ewa Ma-
teusiak.

Podczas wydarzenia zostały 

wręczone statuetki wszystkim 
włodarzom gmin, miast i powia-
tów jako wyróżnienie za przyja-
zność dla osób z niepełnospraw-
nościami.

Specjalny Ośrodek Szkolno-
-Wychowawczy im. Zofii Sękow-
skiej w Radzyniu Podlaskim jest 
przykładem instytucji, która ak-
tywnie działa na rzecz poprawy 
sytuacji osób z  niepełnospraw-
nościami.

Michał Maliszewski
Starostwo Powiatowe

Pod koniec kwietnia (27.04) na 
cmentarz żydowski przy ul. Lubel-
skiej powróciła część macew odna-
lezionych w najbliższym sąsiedztwie 
budynku dawnego aresztu gestapo 
i UB w Radzyniu. W czasie II wojny 
światowej nagrobki zostały zdewa-
stowane przez Niemców, a macewy 
- użyte do utwardzenia placu przy 
ul. Warszawskiej 5a.  

Na cmentarzu żydowskim wy-
eksponowano 7 nagrobków obok 
jednego już wcześniej tam stojące-
go. Ich miejsce ustawienia nie jest 
tożsame z  miejscem pochówku 
konkretnych osób. 

� Red.

Uczniowie Technikum pojaz-
dów samochodowych Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych im. 
Jana Pawła II zakwalifikowali się 
do finałowej dziesiątki Ogólnopol-
skiego Konkursu Auto Fachman. 
Karol Skowron i Kamil Tryc z klasy 
III technikum 9 maja br. zmierzą 
się z najlepszymi uczniami z Polski 
w wielkim finale, który odbędzie się 
w  Pszczynie. Uczniowie ZSP jako 
jedyni reprezentują województwo 
lubelskie w tegorocznej edycji Kon-
kursu Auto Fachman.

Gratulujemy i trzymamy kciuki!
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3 maja na radzyńskim Rynku odbyła się Majówka, podczas której Radzyński Ośrodek 
Kultury przygotował moc atrakcji dla najmłodszych, m.in. gry i zabawy z animatorką, 
malowanie twarzy i robienie tatuaży, pokaz modeli samolotowych, szkolenie z pierw-
szej pomocy, pokazy Szkoły Tańca Pawła Jabłońskiego Dance Ma Sens, dmuchańce, 
przejażdżki bryczką. Ponadto KGW z Białej przygotowało poczęstunek zbierając przy 
okazji fundusze na rehabilitację Igi Zabielskiej. Było też Stowarzyszenie Empatyczni, 
które również zorganizowało kiermasz w celu pomocy naszym milusińskim. W drugiej 
części Majówki wystąpił Kabaret z Konopi, a całe wydarzenie zakończyło uroczyste 
uruchomienie fontanny.�  Fot. Tomasz Młynarczyk

Majówka 2023
KULTURA
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Dorota Kotowska jest lekarzem, 
specjalistą otolaryngologiem, zaj-
muje się też medycyną estetycz-
ną. – Fotografia interesowała mnie 
od zawsze, ale dopiero niedawno 
zaczęłam poświęcać jej więcej cza-
su i  uwagi. Okazało się, że jest to 
świetny sposób na oderwanie się 
od codzienności, a  także doskona-
ły trening uważności. Fotografuję 
podczas podróży, ale przede wszyst-
kim dostrzegam urodę świata, który 
mnie otacza. Najbardziej lubię zdję-
cia, które robię o świcie na własnym 
podwórku albo nad rzeką tuż obok 
– powiedziała nam Dorota Kotow-
ska. Fotografie, które zostały zapre-
zentowane na wystawie, to właśnie 
te „zdjęcia z podwórka”. Co jest po-
trzebne do zrobienia takich zdjęć? 
– Szeroko otwarte oczy. Chwila 
uważności. Jeden promień słońca – 
dodała artystka.

Zespół Dispelled Reality, któ-
rego koncert stanowił praktyczne 
warsztaty fotografii koncertowej, 
swoją działalność rozpoczął w 2016 
roku. W  jego skład wchodzi sze-
ściu muzyków, w tym trzech z Ra-
dzynia: Łukasz Jurkowski – wokal, 
Jakub Kotowski – saksofony, Karol 
Strojek – instrumenty klawiszo-
we, Paweł Weiss – gitara, Rafał 
Podleś – bas i  Wojciech Śliwiński 
– perkusja. Mimo krótkiej historii 
zespół dzielił już scenę razem z ta-
kimi wykonawcami jak Łąki Łan, 
Acid Drinkers, Kult, czy Illusion. 
W maju 2022 roku ukazała się ich 
debiutancka EP-ka zatytułowana 

„Świt”. W muzyce Dispelled Reali-
ty można doszukać się rozmaitych 
wpływów gatunkowych, a  samym 
muzykom zależy na podkreśleniu 
nowatorskiego podejścia do rocka 
progresywnego. Słyszymy gitary, 
które nadają muzyce rockowego 
pazura oraz nieoczywiste podziały 
rytmiczne połączone z  emocjo-
nalnymi solówkami saksofonu. 
Charakter brzmienia tworzą syn-
thy przechodzące od lekkich barw 
fortepianowych po mocną elek-
tronikę. Teksty śpiewane w  języku 

polskim opowiadają wiele historii. 
Dispelled Reality zabrał słuchaczy 
w podróż, podczas której towarzy-
szyło mu wiele emocji wzbudza-
nych przez tekst i muzykę.

Podczas drugiego dnia imprezy 
odbyła się wystawa w  „Galerii na 
Płocie” ROK oraz spotkanie z Mar-
kiem Steciem pt. „Lata osiem-
dziesiąte”. Fotograf był wielolet-
nim instruktorem fotografii krajo-
znawczej w  radzyńskim Oddziale 
PTTK. Jego zbiór to ponad 6000 
negatywów, który nadal stanowi 

wielką zagadkę i  czeka na odkry-
cie. Podczas spotkania autor zapre-
zentował m.in. opracowany przez 
siebie autorski system archiwizacji 
zbiorów fotograficznych.

Na zakończenie VII Radzyń-
skich Dni Fotografii odbyła się 
wystawa członków Radzyńskiego 
Klubu Fotograficznego „Klatka” 
pt. „Staraj się pokazać to, czego 
bez ciebie, nikt by nie zobaczył”. 
Podczas niej swoje prace zaprezen-
towało 20 osób: Małgorzata Bilska, 
Agnieszka Borysiuk, Magdalena 

Dworniak, Monika Gądor, Monika 
Gołoś, Dariusz Hankiewicz, Gra-
żyna Hankiewicz, Anna Hrebenik, 
Arkadiusz Kulpa, Dominik Kulpa, 
Katarzyna Kusznerczuk, Tomasz 
Młynarczyk, Adam Osak, Kamil 
Paszkowski, Urszula Sawiuk, Mi-
chał Sierpień, Robert Sołtan, Rado-
sław Szelech, Weronika Śmiecińska 
i Karolina Wons.

Red.
Fot. Tomasz Młynarczyk

12 i 13 maja miały miejsce VII Radzyńskie Dni Fotografii. Pierwszego dnia imprezy, zorganizowanej przez Radzyński Ośrodek Kultury i działa-
jący przy nim Radzyński Klub Fotograficzny „Klatka”, odbyła się wystawa Doroty Kotowskiej pt. „Jeden promień słońca” oraz zorganizowano 
praktyczne warsztaty fotografii koncertowej. W drugim dniu imprezy miłośnicy fotografii mogli obejrzeć wystawę Marka Stecia pt. „Lata 
osiemdziesiąte” oraz spotkać się z autorem. Ponadto przygotowana został wystawa „Klatkowiczów” pt. „Staraj się pokazać to, czego bez 
ciebie nikt by nie zobaczył”.

VII Radzyńskie Dni Fotografii
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Radzyński Ośrodek Kultury 
zaprosił na warsztaty ręko-
dzielnicze pt. „Niespodzianka 
dla mojej Mamy”. Podczas nich 
uczestnicy wykonali obrazki 
w technice String Art, która 
pozwoliła wszystkim rozwinąć 
samodzielność, sprawność 
i wyobraźnię przestrzenną. Po-
nadto każdy stworzył oryginal-
ny prezent z okazji zbliżającego 
się Dnia Matki.

Co to jest String Art? – To ob-
razy malowane nicią, a  dokładniej 
technika polegająca na nawlekaniu 
kolorowych nici między wyzna-
czonymi gwoździkami punktami, 
tworząc abstrakcyjne, geometrycz-
ne wzory. String Art daje nieskoń-
czenie wiele możliwości twórczego 
spełnienia, ponieważ dziecko ma 
wpływ na każdy etap i  element 
dzieła finalnego: od tła, przez do-
bór kolorów, aż po finalne akcenty 
ozdobne – powiedziała prowadząca 
warsztaty Magdalena Szwed. 

W warsztatach wzięło udział kil-
kanaścioro dzieci wraz ze swoimi 
rodzicami. Efekty pracy były spek-
takularne i dały uczestnikom wiele 
satysfakcji.

Red.
Fot. Tomasz Młynarczyk

Przygotowali niespodzianki
z okazji Dnia Matki
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Brama, usytuowana pośrodku 
północnego boku stadionu miej-
skiego, wykonana została z drewna. 
Na czterech słupach centralnie za-
wieszono główne wrota. Wszystko 
zbudowano z  belek połączonych 
poprzecznymi beleczkami i  skrę-
conych metalowymi śrubami. Bra-
ma była dwuskrzydłowa, u  góry 
zwieńczona uskokiem. Utrzymu-
jące ją słupy były wyższe i szersze, 
gdyż dźwigały zwieńczenie w  for-
mie ażurowej kratownicy. Nad nią 
znajdował się półszczytowy daszek 
z  drewnianym gzymsem, który 
pokryty został gontem. Środkowe 
słupy bramy, od strony stadionu, 
podpierały zastrzałki. Z kolei bocz-
ne słupy były niższe i węższe. Miały 
zwieńczenie w formie kwadratowej 
ażurowej kratownicy pokrytej ma-
łymi daszkami półszczytowymi. 
Furtki u góry były opadające uko-
śnie na zewnątrz. Brama, przy któ-
rej pracował m.in. urodzony w Ra-
dzyniu inżynier Czesław Obrębski, 
pomalowana była zieloną farbą 
olejną. W latach 60. XX wieku do-
budowano do niej kiosk. Drew-

niany budynek, usytuowany od 
strony wschodniej, oszalowany był 
deskami. Wieńczył go czterospa-
dowy dach pokryty papą. Brama 
wraz z  przylegającym budynkiem 
rozebrane zostały w latach 90. XX 
wieku.

Budowla posiadała liczne ce-
chy stylu zakopiańskiego, który 
w  latach 90. XIX wieku stworzył 
Stanisław Witkiewicz. W szerszym 
ujęciu obejmuje on wszystkie prze-
jawy przenikania ludowej sztuki 

Podhala do kultury ogólnonarodo-
wej. Pierwszym obiektem w  stylu 
zakopiańskim, zbudowanym w  la-
tach 1892-1893 przy ul. Kościeli-
skiej w Zakopanem, była willa „Ko-
liba”. Szybko został on okrzyknięty 
stylem narodowym, a  jego propa-
gowanie uznano za patriotyczny 
obowiązek. Stąd też tak wiele bu-
dowli w tym stylu powstało z dala 
od Tatr.

� Robert Mazurek

KULTURA

Do stadionu miejskiego przy ul. Warszawskiej w Radzyniu prowadziła niegdyś drew-
niana brama. Powstała około 1930 roku podczas budowy nowego obiektu sporto-
wego na gruncie ofiarowanym miastu przez Bronisława Szlubowskiego. Posiadała 
konstrukcję słupową i trójosiową oraz liczne cechy stylu zakopiańskiego.

Zakopiańska brama
Cudze chwalicie, swoje poznajcie (cz. 47)
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